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323 +328+35% + 358 + 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398)

BILANT
la data de 31.12.2015
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2015 31.12,2015
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I, IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 0
2.Cheltuielile de dezvaoltare {ct.203-2803-2903) 02 0 0
3. Conce.siuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 94,589 15.367
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comerdial (ct.2071-2807) 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 0 0
(206-2806-2906})
6. Avansuri {ct.4094) 06 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 24,589 15.367
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 | 2628370 S2549.074)
2. Instalatii tehnice i magini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 176,584 © 291.289
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 112,564 83517
4. investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915} 1 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie {ct, 231-2931) 12 271.085.463 470.958.789
&.Investitit imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale {ct. 14 0 0
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.2174+227-2817-2917) 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093) ' 16 11.101.864 36.046.852
TOTAL (rd. 08 la 16} ar 285.104.845 509.929.521
I, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 0 0
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 0 0
{ct. 262+263 - 2962}
4, imprumuturi acordate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun 21 0 0
(ct. 2673 + 2674 - 2965) I
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 0
6. Alte imprumuturi {ct. 2675% + 2676* -+ 2677 + 2678% + 2679* - 2966% - 2968%) | 23 55.195 61.991
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 55.195 61.991
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24} 25 285.184.629 510.006.879
B. ACTIVE CIRCULANTE
I.STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + %6 37.343 37.343

0
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2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27 0 ]
3. Produse finite si marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% 4354+ 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3857 -] 28 0 0
396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 0 D
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 37.343 37.343
Il. CREANTE (Sumele care urmeaz3 si fie incasate dup o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2068* - 4092 +
417 4413 + 418 -491) 31 1.224322 941.791
2. Sume de incasat de Ja entitdiile afiliate {ct. 4517% - 495%) 32 0 0
3. Sume de Incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 0 o
{ct. 453%% - 495%)
4, Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%% + 437%% 1 4382 + 441%%¢ 4424 + din ct4428%*
+ A44%% 4 445 + 446%% + 44T + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 4734 - 496 + 5187) 4 66.591.091 114.261.891
5. Capital subscris si nevarsat {ct. 456 - 495%) 35 0 0
TOTAL (rd. 31 }a 35} 36 67.815.413 115.203.682
AL INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 37 0 0
2, Alte investitii pe termen scurt 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 0 0
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI {din ct. 508+¢t, 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 221.287.071 133.605.114
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) a4 289.139.827 248,846,139
C. CHELTUIELHIN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 2 85.721 62.029
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 43 85,721 61,804
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 0 225
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624+ 1625 + 1627 6 0 0
1682 + 5191 + 5192 4 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 4] 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 5.280.000 7.106,830
5. Efecte de comert de pldtit {ct. 403 + 405) _ 49 0 0
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 50 0 0
7. Sume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 59 0 0
+1686+2692+2693+ 453%%%)
8, Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale {ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 -+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431#¥¥ 4. 437%%* 52 1.031.332 1396324
+ 4381 + 44155 4 4423 +4428%%% 4 444%HF 1 AAGHFE 4 447455 4 4481 + 455 + 456%%% + A =
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%** 4+ 509 + 5186 - 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 6.311.332 8.503.154
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE {rd. 41+43-53-70-73-76) : 54 i 180.591.736 -62.678.678
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIl CURENTE (rd, 25+44+54) 55 - 465.776.365 447.328.426
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G. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. iImprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169} 36 0 ¢
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 0 0
1682+ 5191+ 5192 + 5198)
3. Avansuri Tncasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 0 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 0 0
5. Efecte de comert de plétit (ct. 403 + 405) 60 0 0
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 61 0] 0
7, Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun 62 0 0
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%%* & 63 0 0
437%%% 1 4381 + 44175 3 4423 4 442854 | AA4*H* 1 AAG¥E% 4 AT 1 4481 + 455 +
456*%* + 4581446214661+ 473%*% + 509+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 4 5196 1+ 5197)
 TOTAL(rd.561a63) 64 0 0
H. PROVIZICANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 65 0 0
2. Provizloane pentru impozite {ct. 1516) 66 0 0
3. Alte provizioane {ct. 1511+ 15124 1513 + 1514 + 1518} 67 0 0
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 0 0
L. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 169 571.683.571 752.208.687
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 475%) 70 102.322.480 303.083.467
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 469.361.091 449.125.220
2, Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 472%) 73 o 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 472%) 74 1) 0
3. Venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti o 0 0
(ct. 478)(rd.76+77} o
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 478%) 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 78 4] 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) ;Q."_79"f 571.683.571 752.208.687
J. CAPITAL S| REZERVE ]
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 400,000 400.000
2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 81 0 0
3. Patrimoniut regiei (ct. 1015) 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83 0 4]
5.Alte elemente de capitaluri proprii {1031) 84 o 0
TOTAL (rd. 80 |a 84) 85" 400.000 400.000
Ii. PRIME DE CAPITAL {ct. 104) 86 1] 0




M. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 0| 0
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 83 80.000 80.000
2. Rezerve statutare sau contractuale {(ct. 1063) 89 0 0
3. Alte rezerve {ct. 1068} 90 0 0
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 80.000 80.000
Actiuni proprii (ct, 109) | 92 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117} 96 5.385.454 4,312.080
VL. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 97 1.320.728 2035286
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului {ct, 129} 99 ¥} 0
CAPITALURI PROPRI - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 1 00 -3.584.726 -1.796.794
Patrimoniul public (ct, 1016} 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 102 o
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79 103 | -3.584.726 -1.796.794

Suma de control F10: 8681469840/ 15967384587

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
*) Solduri debitoare ale conturilor respective,
##%) Solduri creditoare ale conturilor respective,

1} Sumele Mscrise la acest rénd (rd.31) 5i preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar i altor
contracte asimilate, precum $i alte creante imobilizate, scadente intr-o perioadd mai micd de 12 funi.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Mumele si prenumele Numele si prenumele
IRINA MANUELA PATRASCOIU IEEANA DANIELA ORODEL

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2014 2015
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02:+03-04+05+06) it 15.779.836 19.403.634
Productia vanduta {ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 15.779.836 19.403.634
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 0 0
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 1] 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitétilg radiate din Registrul general si care 05 0 0
mal au in derulare contracte de leasing (ct.766%)
Venituri din subventii de exploatar_e aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0 0
2. Venituri aferente costulul productiei th curs de executle (ct.711+712)
Sold C 07 ¢ ¢
Sold D 08 ¢ 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722) 09 0 0
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755} 10 0 0
5.Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 0 0
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 +7419) 12 0 ¢
7. Alte venituri din exploatare (ct.7514+758+7815) 4 3 : 41.736.889 1.136.909
-din care, veniturt din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584} 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (¢d. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11+ 12+13) | 16" 57.516.725 20.540.543
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 613.798 461.836
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 18 92.945 84.665
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 135423 133.254
¢) Cheltuieli privind méarfurile (ct.607) 20 i} 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609} 21 0 1.633
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2 11.684.777 12.148.888
a) Salarii si indemnizatii (ct.641-+642+643+644) 23 9,211,352 9.896.018
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {ct.645) 24 2.473.425 2.252.870
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 288.390 251.035
a.1) Cheltuleli {ct.68114+6813+6817) 26 288.390 251.035
a.2) Venituri (ct.7813}) 27 ¢
b} Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 28 : 38.382.976 478,926




F20 - pag. 2

b.1} Cheltuieli {ct.654+6814) 29 38.382.976 1.592.295
b.2} Venituri (ct.754+7814) 30 0 1.113.369
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 38) =31 5.157.156 5.029.615
e (Cc::].zlﬁf;l&r-:-\g?gfgiifﬁp;|5e+%x2tie~l;—n6eZZ+623+624+625+626+627+628) 32 4.596.082 4.700.344
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe $i varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate fn baza unor acte 33 494,770 252.025
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587} 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 66.297 77.246
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing {ct.666%) 38 0 0
Ajustiri privind provizioanele (rd. 40 - 41) : 0 0
- Cheltuieli {ct.6812) 40 0 0
-Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 [a 20 - 21 +22+25 + 28 + 314 39) | 42 56.355.465 18,586,586
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd, 16 - 42) 1.161.260 1.953.957
- Pierdere (rd. 42 - 16} 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613}) 45 1] 0
- cfin care, veniturile obtinute de la entitaile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobénzi (ct. 766*) 47 137.088 80.600
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14, Venituri din subventii de expleatare pentru dobanda datorata {ct. 7418) 49 0 0
¢ 5. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 22.526 1.165
- din care, venituri din alte imobilizdri financiare { ¢t, 7615} 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 159,614 81.765
16. Ajustdri de valoare privind imobilizdrile financiare si investitille financiare 0 0
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 0 0
- Venituri (ct,786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.6667) 56 0 0
- din carg, cheltuielile in refatia cu entitafile afiliate 57. 0 0
Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667--668) 58 146 436
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 146 436
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd, 52 - 59) 60 159.468 81329
- Pierdere (rd. 59-52) 6‘I 0 0
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VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 62 57676339 20.622.308
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) & 56.355.611 18.587.022
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit {rd. 62 - 63) 64 1.320.728 2.035.286
- Plerdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 0 0
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698}) 67 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 1320728 2035.286
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 0 0

Suma de control F20+  580627119/15967384587

#} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

LCheltuieli cu colaboratorii”, anatitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randuf 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evideniiaza
cheltuielile reprezenténd transferuri si contributii daterate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute de Codul Fiscal,

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

IRINA MANUELA PATRASCOIU

ILEANA DANIELA ORODEL

Calitatea

Semndatura 11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2015
Cod 30 - lei -
- . . Nr. I
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 2.035.286
Unitati care au inregistrat pierdere
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, .. . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . rets
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 [a 19 + 23) 0 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 0 0 0
- peste 30 de zile 0 0 0
- peste 90 de zile 0 0 0
- peste T an 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total ol 0 : o
(rd. 1012 14) ' _ '
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
NP e . 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul astgurarilor sociale de sanatate 11 0 0 0
- contribuiia pentru pensia suplimentara 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 0 0 o
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte
R : 15 o - 0 0
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0 0 0
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetu! de stat 17 0 0 0
Impozite si taxe neplatite |a termenul stabilit la bugetele locale | 18 0 0 0
Credite bancare nerambursate la scadenta - 0 0 o
total {rd. 20 fa 22} i
- restante dupa 30 de zile 20 0 0 0
- restante dupa 90 de zile 21 0 0 0
- restante dupa 1 an 22 0 o 0
Dobanzi restante 23 0 0 0
. ‘. Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 107 119
Numarul efectiv de salariati existentt la sfarsitul perioadei,
- X 25 104 129
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobénzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
v o . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B k|

Venituri brute din dobdnazi platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 26 o 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 27 0
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre S 0
ale Uniunii Europene, din care: G

- impozitul datorat la bugetul de stat 29 0
Venituri brute din dobanzi platite catre persecane juridice nerezidente, din: care: : '-'33:_0'_._5{' 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 3 0
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate®) nerezidente din i 0
statele membre ale Uniunii Europene, din care: S

- impozitul datorat la bugetul de stat 33 0
“anituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34 0

- impozitul datorat fa bugetul de stat 35 0
Venituri brute din dividende platite citre persoanele fizice nerezidente din statele 3 6 0
membre ale Uniunii Europene, din care: Hhohts

-impozitul datorat la bugetul de stat 0
Venituti brute din dividende plitite citre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art, 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificdrile si 0
completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 0
Venituri brute din redevente platite citre persoane fizice nerezidente, din care: 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 41 0
Venituri brute din redevente plitite ciitre persoane fizice nerezidente din state membre 42 0
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43 0
Venituri brute din redevente plitite citre persoane juridice nerezidente, din care: | 44 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 45 0
Veniturt brute din redevente plitite citre persoane juridice asociate®) nerezidente din L . 0
statele membre ale Uniunii Europene, din care: s

- impozitul datorat la bugetul de stat 47 0
Redevente plitite In cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, i 0
ptimite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 0
Redeventd minierd platitd la bugetul de stat 50 0
Redeventa petrolierd pltita la bugetul de stat 51 0
Chirii piatite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 52 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care 53 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 54 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale i
Uniunii Europene, din care: 55 0

- impozitul datorat la bugetul de stat 56 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: _ 57 528.379.165
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58 528.379.165
- subventii aferente veniturifor, din care: 59 0
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd **) 60 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdzute in contractele comerciale [0 0
sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitagi din sectorul majoritar sau integral de stat 62 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 0
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 241.769
Vi. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
!:** 31.12.2014 31.12.2015
cercetare - dezvoltare **#) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=56=63) 65 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68} ¢ 0
- din fonduri publice 0 0
" - din fonduri private 0 0
- dupa natura cheltuielitor (rd. 69=70+71} 4] 0
- cheltuieli curente 0 0
- cheltuieli de capital A1 0 0
T Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare #*#¥) d 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72 0 0
. . Nr.
VIII. Alte informatii vd 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
:, Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 73 0 0
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74 11.101.864 36.046.852
Imabilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84} ; 55.195 61.991
Actiuni detinute la entitétile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 0 0
brute {rd. 77 la 83) .
- actiuni cotate emise de rezidenti 77 0 0
- actiuni necotate emise de rezidenti 78 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 79 0 0
- obligatiuni emise de rezidenti 80 0 0
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv
. . . a1 0 0
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 83 0 0
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 85+86) 55.195 61.991
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- creante imobilizate in lel sl exprimate in lei, a caror

506 + din ct.508), (rd.107 la 113)

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 55.195 61.991
{din ct. 267)

- creante imobilizate i valutd {din ct. 267} 86 0 0
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte | -
conturi asimilate, in sume brute 1.837.989 1.619.664
{ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizarilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute 88 0 0
{dinct. 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 +
din ct, 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit 89 0 0
{din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413)
Creante In legatura cu personalul si conturi asimilate 90 a 0
{ct, 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetut asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 45.438.126 94.242.952
1428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd 92 la 96}

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 9 0 0
(ct.431+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului {ct.441
4424+ 8428+A44+446) 93 42.234.751 87.182.292

- subventii de incasat{ct.445) _ 94 3.203.375 7.060.660

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate a5 0 0
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97 0 0
Creante in legdturd cu bugetul asiguradrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ¢t.

431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢f.| 98 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ¢t
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453** + 456 + 4582 + 461 + 471 4 473+ .
l4662), (rd.1001a102) 59.685.868 57.850.101
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 59.685.868 >7.850.101
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102 0 0
legii si nedecontate pana fa data de 31 decembyie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103" 18.861
- de la nerezidenti 104 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105 0 0
economici *****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 0 0

- actiuni cotate emise de rezidenti

107

- actiuni necotate emise de rezidenti

108
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- parti sociale emise de rezidenti 109 0
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv
: 111 0 0
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 0 1]
Casain lei siin valuta (rd.116+117} 14,909 15.494
-inlei (ct. 5311) 14.909 15494
- in valutd {ct. 5314) 0 0
Conturi curente la banci in lei siin valuts (rd.119+121) |1 118 221.272.162 133.589.620
-nlei (ct. 5121), din care: 221.268.325 133.585.632
- conturi curente fn lei deschise la banci nerezidente| 120 0 0
- in valut (ct. 5124), din care; 121 3.837 3.988
- contgn curente in valutéd deschise la banci 122 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) | 123 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 124 0 0
deincasat, in lei (ct. 5112+ 5125 +5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 195 0 0
(din ct. 5125+ 5414) L ] -
- |Datorii {rd, 127 + 130+ 133 + 136 +139+ 142+ 145+
148+ 151+ 154+ 157+ 158 + 162+ 164+ 165+ 170 + 6.311.332 8.503.155
171 +172+178)
imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 0 o
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-in lei
- valutad 0
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 0 0
obligatiuni in sume brute {ct.1681), {rd.131+132)
-inlei
- in valuta
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191+ 5192 |- 0 0
+5197 ), {rd., 134+135) :
-fn lei
-0 valutad
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 0 0
scurt{din ct, 5198}, {rd. 137+138)
-inlel
-invaluta 0
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.519345194 0 6
+5195), (rd .140+141)
-in lei 0] 0
~invaluta 0 0
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 0 0
scurt (din ¢t.5198), {rd. 143+144)
-inlei 0 0
-invaluta 0 0
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Credite bancare pe fermen lung (ct. 1621 + 1622 +

462 + 472 + 473 + 478 +-509) (rd.173 la 177)

1627 ), (rd.146+147) 0 0
-infei 0
-in valutd
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung {din 0 0
ct.1682} (rd.149+150}
-inlei 0 0
-in valuta 0 ¢
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 | . 0 0
+1625) (rd.152+153) :
-in lei 0
-in valuta
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 0 0
lung ( din ct.1682), {rd. 1554156} Gh
-inlei 155 0 0
-invaluta 156 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 167 +
1685 + 1686 + 1687} (rd. 159+160) 336.150 286.256
_ -in leisi expnmate.m lel, a caror decontare se 159 336.150 286.956
face in functie de cursul unei vaiute
-in valutd 160 0 0
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167} 161 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte i
contur] asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 |16, 5.280.000 7.106.830
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 163 0 0
(din ct.401+din ct.403 +din ¢t. 404 + din ct. 405 + din ct.
408 + din ct.419) .
. IDatorii in legatura cu personalul si conturi asimilate {ct.
21 +423 +424 + 426 + 427 4 4281) 164 179537 356.534
Datorii in legatura cu bugetui asigurartior sociale §i
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 461.505 698.199
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) {rd. 166 la 169)
- datorif in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 166 279.800 456,959
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
{ct.441+4423+4428+-444+-446) 167 178.084 235.784
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 3.621 5.456
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
{ct4481} 169 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451} 170 0 0
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455) (] 0
Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 4 4661 + 54.140 55336
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarli /asodlath privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173 0 ¢
(ct.453+456-+457+4581)
-alte datorii in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriite in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 174 54140 35.336
{din ct.462-+-din ct.4724din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 175 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176 0 0
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186} 178 0 0
Valoarea imprumuturilor primite de ia operatorii 179 0 0
~conomici *** )
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 180 400.000 400,000
- actiuni cotate 3) 181 0 0
- actiuni necotate 4 182 400.000 400.000
- parti sociale - 183 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 185 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P 31.12.2014 31.12.2015
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 32.309 78.058
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr,
Formatii pri 31.12.2014 31.12.2015
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. o 187 0 1]
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188 0 o
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
e 189 0 0
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Ny
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2014 31.12.2015
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 '
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5 190 0 0
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Nr.

XIl. Capital social varsat vd 31.12.2014 31.12.2015
Suma (lei) % 6} Suma (lei) % ¢}
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5}, . . X - X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202)
- definut de institutii publice, {rd. 193+194) 2 0,00f . g 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare centrald | 193 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194 0 0,00 0 0,00
0; detinut de societatile cu capital de stat, 400,000, 100,00 400.000| 100,00
i Care;
- cu capital integral de stat 196 0 0,00 0 0,00
- cU capital majoritar de stat 197 400.000| 100,00 400,000 100,00
- cu capital minoritar de stat 198 0 0,00
- definut de regii autecnome 199 0 0,00 4] 0,00
- detinut de societéti cu capital privat 200 0 0,00 0 0,00
- definut de persoane fizice 201 00,00 o[-~ 0,00
= detinut de alte entitati 202 0 0,00 0 0,00
Sume
A 31.12.2014 31.12,2015
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 0 0
companiile nationale, societatile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care: o
cdtre institutii publice centrale; 204 0 0
- catre institutii publice locale; 205 0 0
- cdtre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12,2014 31.12.2015
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite e
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 0 0
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsiminte din profitul exercitiului financiar al| . 0 a
anului precedent, din care virate: pa
- cétre instituth publice centrale; 209 0 0
- cétre institutii publice locale; 210 0 0
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- catre alti actionari [a care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 211 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare |57
. . . . 2120 0
anterioare anului precedent, din care virate: s
- cétre institugli publice centrale; 213 0
- cétre institutli publice locale; 214 0
- cétre alff actionari la care statul/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 215 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
i i T | 8 P
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice } rd Sume (lei)
A B 31.12.2014 31.12.2015
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominald), din 0
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217 0
Crean’;é preluate prin césidn'are de la pérsoanéjljridice {la cost de achizitie), dir care; I8 0
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219 0
N . NP Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *»#+#x#) rd Sume (lei)
A B 31.12.2014 31.12.2015
Venituri obfinute din activitdti agricole 220 0
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numeie si prenumele
IRINA MANUELA PATRASCOIU ILEANA DANIELA ORODEL
Semnatura
Calitatea

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesionak:




%

¥} Pentru statutul de ‘persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 124420, lit, b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificiirile si
completirile ulterioare.

**) Subventi pentru stimularea ocupérii fortei de munca {transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorifor pentru plata
absolventilor instituiifor de invaamant, stimularea somerilor care se Incadreazi in munca fnainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perioada nedeterminati somer! in virsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajaril indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii previzute prin
tegislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru yomaj gi stimularea ocupérii fortei de munci.

%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvollare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativi, dezvoltarea
tehnologlca g inovarea, stabitite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnelogicd, aprobati cu modificari
sl completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile st completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE} nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Declziei nr. 1.608/2063/CE a Parlamentului European $i a Consiliului privind
productia i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stilntel 3l al tehnolagiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27.10,2012.

#%} Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare {UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. $.608/2003/CE a Parlamentului European i a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiinte si al tehnologiei, publicat in Jumalul Oficial al Uniunii Europene, seria [, nr. 299/27.10,2012.

%64 In categorta operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Rominiei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice §i institutiile fira scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,

#xwxr) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentry statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin{1} pct, 21 lit. ) din Legea nv. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificirile H
completarile ulterioare,

*xxxexx) Conform art. 11 din Regulamentut Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentului European i al Consiliuluf de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune §i
de modificare a anexef X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obfinute din activitafile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1} fitera {) din regulamentul mentionat (R {LIF) 1307/2013), Tn cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinud din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA} 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurali (FEADR), precum si orice ajutor nafional acordat pentru activititi
agticole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentut (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea praduselor agricole in sensul articolufui 4 alineatul (1) litera (d) din Regutamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activitdti agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimans proprietatea fermieralui 5i ca o astfel de prelucrare si alba ca rezultat un alt

*odus agricol in sensul articofului 4 alineatut {1} litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.
() Tn sensul alineatului {1}, 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerll costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vorinclude chiriile platite pentru terenuri ocupate {cultur agricole, pasuni, fanete etc,) sf aferente spatiilor cometciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privati sau unor unititi ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc).

2) Tn categoria ‘Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice i persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturd cu institufiile pubtice (institutiile statulul) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472, ] B

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societifilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societitilor, care nu sunt tranzactlonate.

5) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor
privind intocmirea 5l actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statulu si a drepturilor reale supuse inventarierii, publicatn
Moniterul Oficial al Roméaniei, Partea |, nr, 374 din 21 mai 2014, Valoarea contabild a unul activ este valoarea la care acesta este recunoscut dupi ce se deduc
amortizarea acumulatd, pentru activele amortizabile §i ajustirile acumulate din depreciere sau pierdere de valoare.

6) La sectiunea "Xl Capital social virsat'la rd. 192 - 202 n col, 2 5l col. 4 entititile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social definut in totalul capitalulul
social varsat nscris lard, 191,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2015

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reducen Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3}
dezmembyari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare ol 0 X 0
Alte imobilizari 02 358.079 12.234 143.232 X 227.081
. wansur a_cordate pentru 03 0 ¥ 0
imobilizari necorporale
A.C’fl\le necorporale de exPIorare 04 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 [a 04) 358.079 12.234 143.232 X 227.081
IL.imobilizari corporale
Terenuri 06 4] X ¢
Constructii 07 2.7/75.359 102.322.480 102.322.480 2.775.359
Instatatii tehnice si masini 08 2.911.825 235.357 542.972 2.604.310
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 680.871 3.352 127.017 557.206
Investitii imobiliare 10 0 0 0] 0
Active corporale de exglorare s 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0
mobilizari corporale in curs de | ;5 271.085.463 302.195.806 102.322.480 470.958.789
executie
Investn’gn imobiliare in curs de 14 0 0 0 0
executie
Avansurl acordate pentru 15 11.101.864 24,944,988 36.046.852
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16| 288555482 429.701.983 205.314.949 512.942.516
Il.Imobilizari financiare 17 55,195 6.796 X 61.991
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL |
(rd.05+16+17) '18 288,968,756 429.721.013 205,458.181 513,231.588




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-

Amortizare aferenta

Amortizare la

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| .31

Elemente de imobilizari I:I(I Sold initial Amorti:z::li]? cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuiel_i de constituire si 19 0 0
cheituieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 333.490 21.456 143.232 211,714
S evaluare arescrselormnerale | 2 0 0 0 0
TOTAL {(rd.19+20+21) 333.490 21.456 143.232 211.714
\ ILImobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 146.989 79.296 ¢ 226.285
Instalatii tehnice si masini 25 2.735.341 120.652 5420720 2313021
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 568307 20,631 245490 473.680| -
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
cvaloors avesarselor minerae. | 73 0 0 0 0
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 la 29) 3.450.637 229579 667.221 3.012.995
3.784.127 251.035 810453 3.224.709




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

Numele si prenumele

Numele si prenumele

~lej -
. e Nr. e Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold Initial in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12}
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 32 0 0 0 0
Alte imobilizari 33 0 0 4] 0
Active necorporale de gxp]orare si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32la 34) 0 0 0 0
H.Jmobilizari corporale
_ATerenuri 36 0 0 0 0

Constructii 37 0 0 O 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 4] 0 0
Alte instalatii, utilaje st mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de exglorare si 1 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0
Imoblll‘zarl corporale in curs de 43 0 0 0 0
axecutie
InvestlFu imobiliare in curs de 24 0 0 0 0
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) a5 0 0 0 0
Hl.imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 0 0 0 0

- TOTAL (rd.35+45+46}
Suma de control F40: 4336225604 /15967384587
ADMINISTRATOR
' INTOCMIT,

IRINA MANUELA PATRASCOIU

ILEANA DANIELA ORODEL

Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONGMIC

Semnéatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional;
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8.C. COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2015

- lei -
Sold la Cresteri Reduceri Sold la
Denumirea elementului inceputul Total, Prin Total, Prin sfarsitul
exarcitiviui din care: transfer din care: fransfer exercitiului
financiar financiar
A 1 2 3 4 5 (4]
Capital subscris 400.000 - - - - 400.000
Rezerve din reevaluare - - - - - -
[Rezerve legale 80.000 - - - - 80.000
Alfe rezerve - - - - - -
Rezultat reportat reprezentand
profitul nerepartizat sau
pierderea neacoperita {5.385.454) - - {1.320.728) (1.320.728) (4.064.726)
Sold creditor - - -
Sold dehitor 5.385.454 - - 1.320.728 1.320.728 4.064.726
Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile - (247.354) (247.354) - - {247.354)
Sold creditor - - - - - -
Sold debitor - 247 354 247.354 - - 247.354
trecerea la aplicarea
Reglementarilor contabile
conforme cu Direcliva a patra a
Comunitatii Economice - - - - - -
Sold creditor - - - - - -
Sold dabifor - - - - - -
Piofiful sau pierdere exercitiului 4 1.320.728 2.035.286 2,35.286 1.320.728 1.320.728 2.035.286
Sold creditor 1.320.728 2.035.286 2.035.286 1.320.728 1.320.728 2,035,286
Sold debitor - - - - - -
Repartizarea profitului - . - . - - - -
Total capitaluri proprii (3.584.726) 2.035.286 2.0356.286 0 - (1.796.794)

- 400,000 lei - Capifalul social al societatii subscris si varsat

- 80,000 lei - rezerva legala constituita din repartizarea profitului pe anul 2002 conform procesului verbal al A.G.A

nr.1850/18,03,2003 in suma de 16.298,15 si a procesului verbal al A.G.A nr. 595/24,03,2004 in suma de 63.701,85 lei din profitul

anului 2003

-4.064.726,40 lei pierderea de recuperat din exercitille financiare precedente
- 247,354 lei - reprezinta regularizare chelluielllor nedeductibite constatate of aferent PV -ANAF 2004-2008

[nregistrarea la finele anului 2015 a capitalurilor proprii negative au drept cauza alocarea insuficienfa de surse de la bugetul de
stat,consililor locale si alte surse legal constituite in anii 2012- 2014, dat fiind faptul ca veniturile proprii ale societatii sunt

constituite din cota forfatara aplicata la sursele in cauza utilizate. In anul 2015 suma s-a diminuat cu 1,787,932 lei




S.C. COMPANIA NATIONALA DE INVESTITH S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA DATA DI 31 DECEMBRIE 2015

- lai -
. . Exercitiul financiar
Denumirea elementului
Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare: Precedent Curent
Incasari de la clientii, subventii 18.942.528 29.504.685
Dobanzi incasate 137.088 80.600
Plati catre furnizori , angajati, altii 24.631.314 16.635,963
Dobanzi platite - -
Impozit pe profit platit - -
Trezorerie neta -5.551.698 12.949.323
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie: 0 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 225.716.927 449.476.834
Incasari pentru investitii 421.092 977 524.433.492
Incasari din vanzarea de imohilizari corporale - -
Dividende incasate - -
Trezorerie neta din activitati de investfitie 191.376.050 74.956.657
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
; ' *";:asari din emisiunea de actiuni - -
yacasarii din imprumuturi - -
._ati / restituire alocatie aferenta anului precedent 4.412.766 175.587.937
Plati leasing financiar - -
Dividende si impozit dividende platite - -
Trezorerie neta din activitati de finantare {4.412.766) {175.587.937)
Crestere neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 185.824.351 8§7.905.980
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului
financiar 39.875.486 221.287.071
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitui exercitiului ,
financiar 221.287.071 133.605.114
-lei -
INDICATORI Sold Ia 1 ianuarie 2015 Sold la 31 decembrie 2015
1 2 3 :
Conturi la banci in lei din care 221.268.325,23 133.585.631,84
-subventii pentru investitii 207.734.528,70 116.223.602,68
J-Aisponibilitati proprii 13.533.796,53 7.638.938,07
. pozite bancare pe termen de cel mult 3 luni 10.723.091,09
" \nturi la banci in valuta 3.836,86 3.988,08
Numerar in casa 7.046,17 15.493,75
Cecuri de.incasat
Sume in curs de decontare
Alte echivalente de numerar
Total 221.272.162,09 133.605.113,65

Societatea nu are sume in curs de decontare si nu are cecuri depuse la banca si neincasate

Mai jos este prezentata reconcilierea dintre numerarul si echivalentul de numerar raportat in bilant si valorile din situatia fluxurilor de

LE]
Sold Ia 1 ianuarie Sold 1a 31
INDICATORI 2015 decembrie 2015
1 2 3
Casa si conturi Ia banci conform bilant (@) 221.279.208,26 133.605.113,65
Descoperirile de cont utilizate in scopul gestionarii lichiditatilor ) 0 0
Numerar si echivalent de numerar in situatia fluxurilor de trezorerie (c) = (a}+(b) 221.279.208,26 133.605.113,65




5.C. COMPANIA NATIONALA DE INVESTITI 5.A, NOTA 1

ACTIVE IMOBILIZATE
-lel -
VALOARE BRUTA DEPRECIERI {AMORTIZARE St PROVIZIOANE} VALOARE CONTABILA NETA
Depreciere
. Inregistrata in
Elemente de active g4 43 gata de Crestori Reducerj {501t la data de S°'dc::data cursul Reducerl | Sold Ia data | Sold la data | Sold la data de
01,01,2015 2 stazzets | oSS o | exercitiului | saureluari de 01,01,2016) de 01,01,2015|  01,01,2015
E financiar al
anujui 2018
0 1 2 3 4=1+2.3 5 8 7 85467 9=1.5 10=4-7
Imohilizdri necorporale
358.079 12.234 143.232 227.081 333.490 21,457 143.232 24.714 24.589 15.366
Imobilizéri corperale
din care:
285.556.462 | 420.701.983 | 206.314.94% | 512942516 |  3.450.837 229.579 667.221 |  3.012.996 | 286.104.845 |  509.920.522
Terenuri si amenajari tererj
Constructii, din care: !
[ 2775389 - 2.775.359 146.989 79.266 - 226,285 2,628,370 2.548.074
= ucti investitii
[ 4 I -1 102322480 | 102.322.480 . , - - ; ; .
instalalii tehnice si masini|
i 2911925 235.357 542,972 28043101 2735341 120.652 542972 | 2.313.021 176.584 291,289
Alle active corporale ]
£80.871 3.352 127.017 557.206 568.307 25.634 124.249 473.689 112.564 83.517
{mohbifizari corporale in
de investitii )
ours & fvestil 2717085463 | 302195808 | 102.322.480 | 470958789 271085463 | 470.958.789
Avans si imobilizari L
" -t
corporale incurs lvesttil 44 491864 | 24.044.988 -] 3s.048852 - - -{ 11101864 36.046.852
Imobilizari in curs sediu |
societate H )
Imobillzér financiare ¢ 55.195 6.796 ; £1.991 . - 55.196 §1.991
i bili
Total active Imobllizale . o0 oen 766 | 420721013 | 205458181 | 513.231.588 |  3.784.127 251,036 810.454 | 3.224.700 | 286.184.628 |  510.006.579

In cadrul Companiei Nationale de Investiii se inregistreaza doua tipuri de active imobilizate si anume:

1. lmabilizari corporale - constructi - care raman in patrimeniul societatii, ele sunt achizitionate in vederea desfasuraril activitatit si se supun ulierior
amortizarii conform normelar in vigeare, respectiv lucrarile pentru punclele de Jucru ale CNI din Piata Natiunilor Unite nr.9 Blocurite 107 si 108 care au fost
puse in functiune pe parcusul anulyl 2008,

2. Imobilizari corporale - constructii -care sunt execulate conform contractelor de execulie ucrari. £l sunt aferente investitior in curs care sunt cuprinse In
pronramele de investilii cu caracier social si se transmit la finalizare cu fitlul gratuit Autoritatifor Lecale; nu raman in patrimoniul Companiei Nationale de

ti 8_A. , ni se supun amartizarii in cantabilitatea proprie 2 Companiei Nationale de Investitii S.A. In anul 2015, valoarea obisclivelor finalizale a fost de
10..176.562,28 lei.

Cresterea imobilizarilor necorporale si corperale din proprietatea Companiei Nationale de Investitli S.A. se datereaza urmatoarglor:

Achizitionarea de echipamante |T in valoare de 235.357 .00 lef, mobilier in valoare de 3.352,00 lsi precum si licente pentra programele de caleulator in
valoare de 12.234,00 lei.

tesirile de mijioace fixe sunt datorate de casarea unor echipamente IT si a altor active corporale , conform proces verbal de inventariere nr. 2630 si 2931 dia
22.02,2016 aferent anului 2015, Vaioare totala a activelor casate este impartita astiel: -bunuri de natura obiectelor de inventar 46.603,14 lei, si mijloace fixe
carora le-a expirat durata de functionare si care au fost amortizate integral in suma de 356.002,50 lei. )

imobilizarile financiare in suma de 61.881,19 lei reprezinta garantii aferente cargurilor pentru achizitionare combustibll autoturisme si garantii penteu chirie
aferenta spativlui pentru arniva.




S.C. COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A.

AJUSTARI PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR

NOTA 2

Transferuri
. Sold {a inceputul Sold_ la
Denumirea exercitiului sfarsitul
provizionului i : in cont din cont exercitiului
financiar 2015 . .
; financiar 2015
0 1 2 3 4
Ajustari pentru
deprecierea 38.382.976 518.386 | 1.113.369|  37.787.994
debitorilor diversi-
cont 496
Ajustari pentru
deprecierea 677.873 - 677.873
creantelor clienti
cont 491
Total ajustari
pentru. 39.060.849 518.386 | 1.113.369 |  38.465.867
deprecierea
lcreantelor




S.C. Compania Nationala de Investitii a constituit ajustari pentru depreciere, pentru creantele
neincasate, aflate in litigiu in suma de 38.465.867,06 lei, dupa cum urmeaza:

SOLD FINAL
CONSTRUCTOR STAREA SOCIETATII OBIECTIV EXPLICATIE NR.DOSAR 31 DEC 2015

1 2 3 4 5 6
: SISTEM INTEGRAT DE

ALIM CU APA St

CANALIZARE A
STATIILOR DE FRATARE

51 A STATIILOR DE
EPURARE A APE UZATE,
SC VEGYEPSZER INTERNAT INSOLVENTA LOC. NEGRESTI, JUD. PENALITATI FACTURA 613.667,18
TVA AR.SALA SPORT

V.LUNGA, PIETROSITA,
SC CONIRED SA FALIMENT RAZVAD, SOTANGA LTIGIU 4793/120/2008 54,205,830

h SC CONIRED SA FALIMENT SALA SPORT LOC FIENI, JU PENALITATI 4793/120/2008 356.416,03
’ SALASPORT ED FIZICA

SC CONIRED SA FALIMENT LOC POIANA, JUD.
nAh.qBO\HlTP

136, PRELUNGIREA 7 |
FERENTARI, SECTOR 5, penaLTATL | —aoop122/2010 -
SALA SPURT TSUTOLURT, T T

SC EUROSTRADE SRL FALIMENT LIC M. KOGALNICEANU,

PENALITATI 4793/120/2008 63.909,31

SC EUROSTRADE SRL FALIMENT I |
.. 157430402 .

PENALITATI A00/122/2016 | T H.605.297,08

Lor oatarsrnd 10
Coip e g g e e Lo

TOT;

LOC. CURTEA DE ARGES,

SC EUROSTRADE SRL FALIMENT
JUD. ARGES PENALITATI 400/122/2010 2.794.684,84

SALA SPORT 150 LOCURI,
COMPLEX SPORTIV, LOC,
VIDRA, JUD., ILFOV PENALITATI 400/122/2010 3.782.274,88

SC EUROSTRADE 5RL FALIMENT

SALA ED FEZICA, SC GEN
SC EUROSTRADE SRL FALIMENT NR. 4, M. EMINESCU,
LOC, GILURGIU, JUD.
GIURGIU PENALITATE 400/122/2010 - 969.083,06
SATA EUFIZICH, SCCU

SC EVROSTRADE SRL FALIMENT CLS1-VIl, LOC. PISCU
. VECHI, JUD, DOL PENALITATE A00/122/2010 1.035.088,53

SALA ED FZICAS, COM
SAELELE, SAT PLEASOV,
JUD, TELEORMAN PENALITATI 400/122/2010 524.067,15
SALA ED FIZICA, SAT

SC EUROSTRADE SRL FALIMENT HALES, COM TISAU, JUD.
BUZAU PENALITATY 400/122/2010 1.069.770,83

5C EUROSTRADE SRL FALIMENT

SALA ED FIZICA, LIC

TEORETIC LADESTI, LOC.
LADESTL, JUD. VALCEA PENALITATI 400/122/2010 974.260,24
BAZIN DE INOT
FALIMENT DIDACTIC, LOC.
SC AS CONSTRUCT SRL MIOVENI, JUD. ARGES PENALITATI 4104/85/2011 8.585.079,33

SC EUROSTRADE SRL FALIMENT




SC AS CONSTRUCT SBRL

FALUMENT

BAZIN DE INOT
DIDACTIC, LOC.
PETROSANI, JUD.
HUNEDOARA

PENALITATI

4104/85/2011

5,230.644,36

SC CONBVIPEX COMPANY SRL

INSOLVENTA

REABILITARE,
MODERNIZARE, DOTARE,

PENALITATI

5108/3/2012

23.674,84

SC CIPT PARTENER SRL

FALIMENT

COM TELCIU DN 17C,
JUD BISTRITA NASAUD

PENALITATI

4434/112/2010

1.626.700,38

SC PAMEXIM SRL

FALIMENT

EXECUTIE LUCR
REABILITARE,
MODERNIZARE, DOTARE,
ASEZAMANT CULTURAL
LOC. ORASUL BAILE
HERCULANE, JUL, CARAS
SEVERIN

PENAULTATI

4326/115/2011

80.650,45

. SCECO STRADE SRL

FALEIMENT

BAZIN DE INOT
DIDACTIC, 1OC.
ORAVITA, JUD, CARAS
SEVERIN

PENALITATE

52062/3/2011

407.587,20

SC ECO STRADE SRL

FALIMENT

BAZIN DE INOT
DIDACTIC, LOC.
BOTOSANL, JUD.
BOTOSANI

PENALITATL

52962/3/2011

407.587,20

SC TERMOGAZ SA

REORGANIZARE

BAZIN TIMISOARA

PENALITATI

4374/97/2013

376.158,52

SOCONI GROUP

FALIMENT

POD ROSCANI LITEN

PENALITATI

3374/85/2013

21.215,49

5C AS CONSTRUCT SRE

FALIMENT

BAZIN DE INOT
DIDACTIC, LOC.
MIOVENI, JUD, ARGES

20% DIN VALOAREA
LUCR DE EXECUTAT

4104/85/2011

756.497,31

SC AS CONSTRUCT SRL

FALIMENT

BAZIN DE INOT
DIDACTIC, LOC.
PETROSANI, JUD.
HUNEDOARA

20% DIN VALOAREA
LUCR DE EXECUTAT

4104/85/2011

863.175,11

SC COMINCO SA

FALIMENT

S8 150 LOCURI, LOC.
SLOBOZIA MANDRA,
JUD, TELEORMAN

20% DIN VALOAREA
LUCR DE EXECUTAT

17020/3/2013/al

345.743,52

SC CONIRED SA

FALIMENT

SALA ED FIZICA, LOC,
SOTANGA, JUD.
DAMBOVITA

LUCRARI DE
REMEDIERE

4793/120/2008

2.552,41

/ SC CONIRED SA

FALMENT

§5 150 LOCURI, LOC.
RAZVAD, JUD.
DAMBOVITA

LUCRARI DE
REMEDIERE

4793/120/2008

256.357,48

SC CIPT PARTENER SRL

FALIMENT

SALA SPORT TELCIU DN
17

LUCRARI DE
REMEDIERE

A434/112/2010

10,852,51

SC NOVA CONSTRUCT SA

FALIMENT

SISTEM EINTEGRAT DE
ALIM CU APA S|
CANALIZARE A
STATIILOR DE TRATARE
SI ASTATHLOR DE
EPURARE A APE UZATE,
LOC. NEGREST, JUD.
VASLUL

LUCRARI DE
REMEDIERE

6773/95/2009

1.229.164,54




SC CONSRAL SRL

FALIMENT

REABILITAREA
ALEIVIENTARII CU APA
DIN CAPTAREA
BRANEISTEA, REABILITARE
RETEA DISTRIBUTIE SI
EXTINDERE ORAS TITU,
CARTIER TiTU TARG,
JUD. DAMBOVITA

PENALITATI

3870/120/2012*

747 883,68

SC CONDMAG SA

INSOLVENTA

REABILITAREA
ALIMENTARH CU APA
DIN CAPTAREA
BRANISTEA, REABILITARE
RETEA DISTRIBUTIE Sl
EXTINDERE ORAS
ROVINARE, JUD, GI

PENALITATI

2899/62/2015

117.212,78

TOTAL GENERAL CNI + UMP

38.465.867,06




NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

- lef-

Destinatia Suma

Profit niet de repartizat . 2.035.286

- rezerva legala -

- acoperirea pierderii contabile reportate 2.035.286

- dividende -

- alte repartizari (alte rezerve) -

Profit nerepartizat -

In anul 2015 S.C Compania Nationala de Investitii S.A a inregistrat un profit de
2.035.285,94 lei. Acesta este repartizat pentru acoperirea partiala a pierderii
din ani precedenti.

Repartizarea a fost aprobata in sedinta Adunarii Generale a Actionarilor din
data de 27,05,2016




S.C. COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A.

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:
-lei-
NR. CRT. INDICATOR 2014 2015
0 1 2 3
1 Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 4.062 2.365
2 Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chitiile 31.904 71.334
3 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 33.506 33.981
4 Cheltuieli cu primele de asigurare © 126.968 124,445
5 Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 365.825 254.623
| 6 Cheltufeli cu colaboratorii 32.309 78.058
T Cheltuieli cu studiile si cercetarile 19.996 27.830
v 8 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 214 444 103.594
' 9 Cheltuieli postale si taxe de felecomunicatii 141.436 117.210
10 Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 81.007 116.210
11 Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 2(Y7,959 146.348
. 12 |Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 3.336.671) 3.624.345).
13 (rd 1-12)  [Cheltuieli privind prestatiile externe — total 4.596.088 4.700.344]
14 Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 494,770 252,025
15 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 0 0
16 Cheltuieli privind reevaluarea imobilizarilor corporale 0 0
17 Cheltuteli privind calamitatile si alte evenimente similare 0 0
18 Alte cheltuieli 66.297 77.246
19 (rd 13-18) |Total 5.157.156 5.029.615
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti includ:
. ~lei-
— INDICATOR 2014 2015
. | 2 3
. .ivicii de asigurare si paza 13.993 12.983
Servicii cu dirigentia de santier 1.131.052 1.863.739
Costuri cu serviciilelT 487.364 254.729
Altele 1.704.262 1.492.894
Total 3.336.671 3.624.345

Onorariile percepute de auditorul statutar pentru serviciile serviciile de audit statutar, alte servicii de asigurare, consulianta fiscala

-lei-
INDICATOR 2014 2015
1 2 3

Auditul situatiflor financiare individuale intocmite in conformitate cu OME 1802/ 138.697,00 106.520,17
Alte servicii de asigurare 0,00 0,00
Consultanta fiscala 0,00 0,00
Alte servicii 0,00 0,00
Total 138.697,00 106.520,17




VENITURI DIN EXPLOATARE

In tabelu] de mai jos sunt detaliate veniturile din expioatare dupa natura acestora:

-lei-
NR. CRT. INDICATOR 2014 2015
0 1 2 3
1 Venituri din lucrari executate, servicii prestate 15.751.456 19.403.634
2 Veniiuri din vanzarea marfurilor 28.380 0
3 Alte venituri din exploatare 41.736.889 1.136.909
4 (rd 1-3) Total 57.516.725 20.540,543
dif.
Alie venituri din exploatare includ:
-lei-
INDICATOR 2014 2015
1 2 3
“ituri din despagubiri, amenzi si penalitati 38.395.162 571.574
" wituri din vanzarea activelor si alte operafiuni de capital 0 52,957
Venituri din subventii pentru investitii 0 3.457
Alte venituri din exploatare 3.341.727 508.921
Fotal 41.736.889 1.136.909
_ o e (1 el
MR INDICATOR 2014 2015 %
CRT )
0 |1 2 3 4
1 |Cifra de afaceri netd 15.779.836 19.403.634 | 122,96
Costul bunurilor vandute gi al serviciilor prestate
2 |(3+4+5) : ' 56.289.168 18.509.340 32,88
3 |Cheltuielile activitatii de baza 56.289.168 18.509.340 32,88
4 |Cheltuielile activitatior auxiliare
5 |Cheltuielile indirecte de produciie
6 |Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete(1-2) {40.509.332) - 894.294 -2,21
7 |Cheltuieli de desfacere
8 |Cheltuielile generale de administratie
9 |Alte cheltuieli din exploatare 66,297 77.246 116,562
10 |Afte venituri din exploalare 41.736.889 1.136.909 272
11 |Rezultatul din exploatare(6-7-8-2+10) 1.161.260 1,953.957 | 168,26
Cifra de afaceri pe anul 2015 a crescut in proportie de 22,96 % iar cheltuielile au scazut in propottie de 65,1%
CHELTUIELI IN AVANS -let-
Sold Ia 1 Sold Ia 31 | Sume la 31 decembrie 2015 de reluat intr-
INDICATOR . . decembrie 0 perioada
ianuvarie 2015
2015 <l an >1 an
1 2 3 4 5
Chirii - - - -
Abonamente 79,17 2.339,50 2.114,16 225,34
Asigurari 84.547,68] 58.597,40 58.597,40 -
Certificate verzi achizitionate aferente perioadelor
ulterioare ) ] i -




Certificate de emisii de gaze cu efect de sera
achizitionate aferente periocadelor ulterioare

Comisioane si onoratii bancare achitate pentru
obtinerea de imprumuturi pe termen lung

Alte cheltuieli efectuate anticipat 1.094,02) 1.092,45 1.092,45
Total 85.720,87f 62.029,35 61.804,01 225,34
VENITURI S1 CHELTUIELI FINANCIARE
-lei-
NR. CRT. INDICATOR 2014 2015
0 i 2 3
Venituri financiare
1 Venituri din dividende — entitati afiliate 0,00 0,00
2 Venituri din dividende — entitati asociate 0,00 0,00
B 3 Venituri din dividende — entitati controlate in comun 0,00 0,00
4 Venituri din inferese de participare, total 0,00 0,00
v 5 Venituri din dobanzi — depozite 137.088.00 80.600,00
6 Venituri din dividende — alte investitii 0,00 0,00
7 Venituri din imobilizari financiare cedate 0,00 0,00
8 Venituri din investitii financiare pe termen scutt 0,00 0,00
9 Venituri din diferente de curs valutar 5.470,00 724,00
10 Veniturl din sconfuri obtinute 0,00 0,00
11 Alte venituri financiare 17.056,00 441,00
12 = 6+.,+11 [Alte venituri firanciare, total 159.614,00 81.765,00
13 =4+5+12 |Venituri financiare, total 159.614,00 81.765,00
-lei-
NR. CRT. INDICATOR 2014 2015
0 1 2 3
Cheltuieli financiare
5 1 Cheltuieli 146,00 436,00
2 Venituri 159.614,00 81.765,00
S 3=142 Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si 159.760,00 82.201,00
4 Cheltuieli privind dobanzile — entitati afiliate 0,60 0,00
5 Cheliuvieli privind dobanzile — entitati asociate 0,00 0,00
6 Chelivieli privind dobanzile - entitati controlate in comun 0,00 0,00
7 Cheliuieli privind dobanzile — alte parti legate 0,00 0,00
8 Cheltuieli privind dobanzile — institutii de credit 0,00 0,00
9=4+,.+8 Cheltuieli privind dobanzile, total 0,00 0,00
10 Pierderi din creante legate de participatii 0,00 0,00
11 Cheltuieli privind imobilizarile financiare cedate 0,00 0,00
12 Cheliuieli din diferenie de curs valutar 146,00 436,00
13 Cheltuieli privind sconturile acordate 0,00 0,00
14 Alte cheltuieli financiare 0,00 0,00
15 =10+..4+14 |Alte cheltuieli financiare, fotal 146,00 436,00
16 =3+9+15 |Venituri financiare, fotal 159.906,00 82.637,00




S.C. COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A

SITUATIA CREANTELOR-$l DATORIILOR

NOTA 5

LE}
Creants Sold la 31 Termen de lichiditate
decembrie 2015 sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3
TOTAL, DIN CARE 115.203.682 115.203.682 -
Clienti 1.005,887 1,005,997 -
Provizioane pentru clienti 613.667 613.667
Clienti factuii de intocmit - - -
Debitori diverst 56,653,663 57.788.071 -
Provizioane pentiu debilori (38.465.867) (38.465.867)
T.V.A. derecuperat B7.042.763 87.042.763 -
T.V.A. Neexigibila 139.529 139,529
Subventii de primit 7.060.680 7.060.660
Dobanzi de incasat 18.861 18.8681
Impozit dividende - B B
Impozit profit - - -
Sume: de recuperat de la bugetul de stat - -
Datorli Sold la 31 Termen de exigibilitate
Vs decembrie 2015 sub 1 an §-6 ani peste 5 ani
B 0 1 2 3 4
TOTAL, DIN CARE 8.503.154 8.503.164 - -
Imprumuturi de la banci 0 - - -
Furnizori 7.102.371 7.102.371
Furnizori facturi nesosite 4.459 4,459
Datorii taxe si contributil af.ob investitil 67.253 67.253 -
Dobanzi aferente imprumuturi alte perscane (fizice si juridice) - - -
Imprumuturl din obiigatiuni - - -
Datorii legate de personal 351.584 351.584 -
Datoril calre Bugstul de Stat 168531 168,531
Datorli catre Bugetele aslgurarilor sociale 462.415 462,415
Dividende de plata - - - -
Garantii 286.256 286.256 - -
Datorii provenite din coniracfe de leasing financiar - - - -
Impozit pe profit n -
Dobanzi aferente imprumuturi obligatiuni ~ - -
Alte datorii, inclusiv fiscale 60.286 60.286 -

I, Subventiile din soldul contulul 475 - subventii pentru investitii in suma de 752.208.687 44 lel reprezinta sursele de finantare ale programelor de investitli - buget de
stat, venituri extrabugetare M.D.R.T - 0.U.G. 195/2001 privind repartizarsa profitului de |a Loteria Romana precum si bugete Consllille Locale.

- 668.770.472,02 lei - subventii pentru investitii bugetu] de stat si credite externe

- 16.827.950,08 [ei - subventii pentru investiti - venituri extrabugetare Loteria Romana

- 4<§ 1,798,28 lei - subventil pentru investitii Consiliile Locale

- 14.,14.202,55 Jai -garantii recuperate pentru realizarea unor lucrari neexecutate

- 2.909.569,01 Jei- litigh
- 4,403,605,49 - sume de primit pantru facturile aflate in sold

. CREANTELE §.C. Companla Nationala de Investitii S.A. sunt in valoare de 115.203.682 lei sunt formate din:

1. CLIENTI DE INCASAT - in suma de 1.005.997 lei pentru care s-au constitui ajustari pentru deprecieri in suma de 677.873 lei.

2. DEBITORI DIVERSI in suma de 57.788.071 lei reprezinta;

* Sume virate in plus la furnizori care vor fl recuperate in anul 2016 in suma 20.216,56 lei respectiv la @ S.C. Lor' Instal Construct SA -181,17 lel;

S.C.BRINGH HEAT ING SRL - 11.000,00 lei; SC CONSMIN SA-140,88 lei, TAXE ISC-sistem inlegrat Amara - 5.182,37 iel, TAXE CSC-sistem integrat
Amara - 3.712,14 lei.

Pana la acasta data au fos! recuperate sumele mentionate mai sus de la: S.C.BRINGH HEAT INC SRL - 11.000,00 lei in data de 14,01,2018,

*Sume de Incasat de la debitorul SC TRANS CARBONE SRL 7,021,04 lei, reprezentand vanzare mijloc fix. Acesta suma a fost incasata in data de
04,01,2016. :

* Suma de 953.961,42 let, reprezinta suma de recuperat in procesul cu SC CONSRAL SA, executata de Birou Executor Judecatoreasc Raportoru
Georgeta In luna aprilie 2013.

* Suma de 56.806.872,43 lel , reprezinta debitori in litigiu conform listei de inventariere primita de la Serviciul Juridic.
3. TV.A. DE RECUPERAT in suma de 87.042.763,20 lei

4. T.V.Aneexigibila in valoare de 139,529,18 lei, reprezinta: T.V.A aferenta facturilor ce urmeaza a sosi in anul 2015 in suma 744,87 lei si TV.A. - - "
aferenta facturilor cu mentiunea "TVA la incasare” in suma de 138.784,31 lei




o

5. SUBVENTII DE PRIMIT PENTRU PROGRAMELE DE INVESTITII in suma de 7.060.660,40 lei, dupa cum urmeaza:
- subventii de primit de la consiliile locale, platite de CNI SA: 76.848,58 lai

- subventii de primit pentru programul asezaminte culturale : 1.988.380,50 lei

- stzbventii de primit pentru programul sistem integrat : 293.662,87 lei

~gubventii de primit interventie 129.832,99 lei

-subventii de primii MDRAP : 168.329,57 lei

- subventii de pririt furnizori in sold ta 31,12,2015 : 4.403.605,49

IH. DATORIILE 8.C. Compania Nationala de Investitii 3.A sunt in valoare de 8.503.154 lei si sunt formate din:

1. FURNIZORI -in suma de 7,102,371 lei
* Furnizori peniru activitatea curenta a sociefatii in suma de 313.617,74 lei.

* Furnizorl de imobilizari pentru activitatea de investitii pentru programele care se deruleaza prin Compania Nationata de Investiiii in suma de
6.768.906,46 Iei
* Furnizori peniru activitatea de dirigentie de santier 19.846,44 lei,

2. FURNIZORI FACTURI NESOSITE in suma 4.459,44 lei reprezentand cheltuielile cu utilitatile si servicille aferente lunii decembrie.

3. DATORH Sl TAXE AFERENTE OBIECTIVELOR DE INVESTITII: 67.252,71 lei reprezinta taxe peniru Inspectoratul de Stat in Constructii si Casa
Constructorilor aferente [ucrarilor de investitii ce urmeaza a fi platite in anul 2016,

4, DATORII LEGATE DE PERSONAL - 982.530,00 fei

* Personal - salarii datorate ; 351.684, 00 lei

* gontributii la Bugetul Asigurarilor Sociale si Fondurilor Spaciale pe luna decembrie 2016 462.415,00 lef
* contributii Bugetul de Stat pe luna decembrie 2015: 168.531,00 lei

5. GARANTII in suma de 286.256,00 lei reprezinta:
,..imntii de participare la licitalii in valoare de 286.256,00 lei
A

b. #}\LTE DATORII, INCLUSHV FISCALE in suma de 60.286,00 lei reprezinta:

* Cotla forfetara virata de S.C Conired - 1.384,89 lei
* Fonduri banesti si contribufii UCP pentru funa decembrie 2015- 53.951,00 lei
* retineri din salarii datorate fertilor - 4.950 lei e e e e




S.C COMPANIA NATIONALA DE INVESTITIL “C.N.I” S.A,
NOTA 6 — Principii, Politici si metode contabile

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

6.1 Principii contabile
Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2015 au fost intocmite in conformitate cu
urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Au fost aplicate aceleasi reguli, metode si norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand astfel comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

S-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat
sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii
sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitinlui
Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent,
Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive,
respectiv veniturile cu cheltuielile,

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor,
nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificatie

Orice element cu o valoare considerata semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

6.2 Politici contabile semnificative, metode de amortizare

(a) Baza intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 modificata,
republicata si completata si cu prevederile contabile din 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor




S.C COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII “C.N.I” S.A.
NOTA 6 — Principii, Politici si metode contabile

contabile privind situatiile financiare anuale individuale si sitvatiile financiare anuale consolidate cu
modificarile si completérile ulterioare.

Situatiile financiare cuprind:

{a) Bilant

{b) Cont de profit si pierdere

{c) Date informative

(d) Situatia activelor imobilizate

(e)Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale

(D) aceste situatii financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul

operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv
1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si

situatiile financiare anuale consolidate cu modificérile st completérile ulterioare.

(b) Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei.

(¢) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile Societdtii ih monedd striind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Roméniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in monedé striind sunt convertite in lei
la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Céstigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilor inir-o moneda strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in
moned3 striind sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

(d) Imobilizari corporale

(i) Active proprii

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valoarea de cumparare (cost istoric), mai putin- amortizarea
cumulata si deprecierile de valoare.

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand faxele de
import sau taxele de achizitie nevecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notaviale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct
imobilizarii corporale si ovice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiile de
Jfunctionare.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si
pentry un activ achizitionat.

(it} Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea
acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cheltuielile
efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate ca modernizari si amortizate pe
perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

(iti) Amortizarea




S.C COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII “C.N.I” S.A,
NOTA 6 — Principii, Politici si metode contabile

Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei punerii in functiune, dupa caz.
Imobilizarile in curs si terenurile nu se amortizeaza. Amenajarile de terenuri se amortizeaza utilizind tot
metoda liniara,

Amortizarea este calculata pentru a diminua costurile, utilizand metoda liniara de amortizare pe durata de
functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Amortizarea este calculata utilizand metoda liniara, pe baza duratelor de functionare a mijloacelor fixe in
conformitate cu prevederile legislatiei fiscale, asa cum sunt prevazute in Legea nr. 15/1994si H.G. nr.
2139/2004.

(e) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost istoric mai putin amortizarea
cumulata,

Amottizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata
estimate a imobilizarii necorporale.

Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe informatice SI
licente, Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de de pana la 3 ani.

(f) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la costul de achizitie, inclusiv costirile necesare aducerii lor 1a locul de depozitare.
Metoda de evaluare a stocurilor utilizata de Societate este FIFO (primul intrat — primul iesit). In cazul
stocurilor produse de societate si in cazul productiei in curs, costul include o proportie corespunzatoare din
cheltuielile indirecte in functie de capacitatea normala de functionare.

In cazul in care costul de achizitie sau costul de productie sunt mai mari decat valoarea neta realizabila,
stocurile sunt evidentiate la aceasta din urma. Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de vanzare estimat
a se obtine in cursul activitatii comerciale curente, minus cheltuielile estimate de finalizare a produsului si
cheltuielile de realizare a vanzarii.

(g) Creante comerciale si alte creante

Creaniele comerciale sunt Tnregistrate la valoarea nominala mai putin provizionul pentru deprecierea acestor
creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care existd evidenfe
obiective asupra faptului ci Societatea nu va fi in masuri sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

(h) Numerar si echivalente de numerar

Numerarui include conturile curente in lei si in valuta, disponibilul in casa.

(i) Pierderi de valoare

Valoarea contabila a activelor Societatii, altele decat stocurile, este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista scaderi de valoare, Daca o asemenca scadere este probabila, este estimata valoarea
recuperabila a activului in cauza. Un provizion pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si
pierdere sau in capitalurile proprii (daca este cazul) cand valoarea contabila a activului este superioara
valorii sale recuperabile.

Un provizion pentru deprecierea unei creante pe termen lung este reluat in cazul in care cresterea ulterioara
a valorii recuperabile poate fi in mod obiectiv atribuita unui eveniment survenit dupa momentul
provizionarii.

Pentru celelalte active, provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o schimbare in
conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unui provizion pentru depreciere
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poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila
istorica, tinand cont de depreciere si fara a lua in calcul provizionul,

() Imprumutari

fmprumuturile pe termen scurt §i lung sunt inregistrate initial la suma primitd, net de costurile de
tranzactionare. In perioadele urmatoare, Tmprumuturile sunt inregistrate la cost amortizat folosind metoda
randamentului efectiv, diferentele dinire sumele primite (nete de costurile de tranzactionare) si valoarea
normald de rdscumpérare fiind recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului de
imprumut.

(k) Capital social

Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

() Furnizori si alte datorii

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.

(m) Datorii aferente contractelor de leasing

Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile asociate proprietatii
sunt clasificate ca leasing financiar,

(n) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societate se naste o obligatic legala sau
constructiva legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor
resurse economice care sa stinga aceasta obligatie. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada
si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai adecvata,

(0) Recunoasterea veniturilor

Compania Nationala de Investitii obtine :

- venituri din lucrarile executate si servicii prestate ce reprezinta cota forfetara de 5% care se aplica
conform art.8 alin 3, 4 si 5 din OG 25/2001 modificata si completata de Ordonanta 16/2014, la
valoarea [ucrarilor de constructii si montaj, se adauga la devizul general al investitiei si se constituie
in venituri proprii ale Companiei Nationale de Investitii S.A

- venituri sub forma cotei de administare calculate ca un procent de ~4.4% care se aplica Ia valoarea
lucrarilor de baza aferente obiectivelor de investitii din cadrul programului « Sistemul integrat de
reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare ,a statiilor de tratare a apei potabile si
statiilor de epurare a apelor uzate in localitati cu o populatie de pana la 50.000 de locuitori » derulat

prin Compania Nationala de Investitii S.A in caliate de agentie de implementare.
Veniturile se refera in special la bunurile vandute, serviciile furnizate si veniturile din dobanzi.

Veniturile din vénzirile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat
cumpdritorului principalele riscuri §i beneficii asociate detinerii bunurilor, care, de regula, este momentul
livrarii.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din
veniturile totale aferente contractului de prestiri servicii, procentul fiind determinat prin referingi cu raportul
dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile prestate pina la data bilantului.

Veniturile din dobénzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe misura generdirii venitului
respectiv, pe baza contabilititii de angajamente.

(p) Rezultatul financiar




S.C COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII “CN.I” S.A.
NOTA 6 — Principii, Politici si metode contabile

Rezultatul financiar include cheltuielile/veniturile din diferente de curs valutar din reevaluarea
disponibilului si plati externe, dobanda de plata pentru imprumuturi, cat si dobanda de primit pentru conturi
curente la banca, Principiul separarii exercitiilor financiare este respectat pentru recunoasterea acestor tipuri
de cheltuieli si venituri.

(r) Impozitul pe profit
Societatea este platitoare de impozit pe profit de 16%.
(s) Societatile afiliate

Societatile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale,
relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod
semnificativ cealalta parte.,

(Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimati si presupuneri care
afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile
perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.

Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor pentru: clienti incerti, actualizarea creantelor pe
termen lung, deprecierea stocurilor, amortizare/depreciere si taxe.

Efectul schimbarii estimarilor contabile este calculat antlclpat si este inclus in deteImmauea rezultatului net
aferent:

- perioadei in care s-a realizat schimbarea, daca ea este singura perioada afectata;

- perioadei in care s-a realizat schimbarea si perioadelor ulterioare, daca schimbarea le afecteaza pe toate.
(u) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii, Societatea plateste statului taxele aferente salariatilor sai. Toti
angajatii societatii sunt membrii ai Fondului Roman de Pensii.

(v) Erori contabile
Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erotile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronatd a informatiilor in
situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor, Erorile din perioadele
anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai
multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:
a) ecrau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre
a fi emise;
b) b} ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelot
situatii financiare anuale,

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere.
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama

rezultatului reportat.
Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza pe seama contului de profit
si pierdere.




S.C COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII “C.N.I” S.A.
NOTA 6 — Principii, Politici si metode contabile

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare
ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in sitvatiile financiare. Informatii comparative
referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt
prezentate in notele explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate de asemenea
informatii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea.




S.C. COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A.

NOTA7
PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

Capitalul social subscris si vérsat al societatii este de : 400.000 lei

Structura actionarilor la 31 decembrie 2015 este urmatoarea:

~ Denumire . Nr. actiuni Procent (%) Valoare detinuta
Lei
COMPANIA NATIONALA "AEROPORTURI BUCURESTI -8A "~ 50,000 31,25% 125(.00[2
COMPANIA NATIONALA “ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME CONSTANTA" SA 40.00¢ 25,00% 100.000
SOCIETATEA NATIONALA DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA "CFR-MARFA" SA 40,000 25,00% 100.000
COMPANIA NATIONALA "ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE" SA CONSTANTA 20.000 12,50% 50,000
COMPANIA NATIONALA “"ADMINISTRATIA PORTURILOR DUNARIE MARITIME" SA GALATI 10.000 6,26% 25,000
TOTAL 160.000 400.000

;T'TLURI DETINUTE

“~ C.Compania Nationala de Investitii S.A. contribuie la capitaluf social al Companiei de Proiect
<’C Dambovita Center S.R.L, cu aport in natura in valoare de 8,810,076 RON si detine 568,392
de parti sociale , fiecare parte sociala avand o valoare nominala de 15,5 RON si in total avand o
valoare de 8,810,076 RON ( echivalentul ~ 3.099.999 USD) reprezentand 15% din capitaiul
social al societatii.

Aportul in natura al S.C. Companiei Nationale de Investitii S.A consta in contravaloarea dreptului
de folosinta pe durata de 49 ani asupra instalatiilor, cladirilor, respectiv claditilor neterminate,
precum si echipamentelor aferente amplasamentului "Centrul Dambovita" situat in Bucuresti, Str.
Stirbei Voda nr. 174-176 , sector 1 conform CPPP. Valoarea aportului in natura conform evaluarii
este de 3,099,999 USD

Terenu! in suprafata de 91,797 mp proprietate privata a statului din admlnlstrarea Ministerului
Transporturifor, Constructiilor si Turismului a fost transmis cu titlu gratuit in administrarea
Companiei de Proiect SC DAMBOVITA CENTER SRL pe o perioada de 42 de ani conform HG
274/2010.

Deoarece S.C.Compania Natioanala de Investitii S.A. nu este implicata in acest capitai social cu
" %i un fel de active proprii, ea doar transmite un drept de folosinta asupra activelor aflate in

‘oprietatea privata a statului, in contabilitatea societatii aceast aport in natura este evidentiat
extracontabil in conturile de clasa 8.




NOTA 8

INFORMATIH PRIVIND SALARIATI S| MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE Si DE SUPRAVEGHERE

-lei -

1 |Societatea a avut in anul 2015 un numar mediu de salariati de: A 129
2 |Fondul total de salarii 9.654.249
3 |[Cheltuielile cu asigurarile sociale 2.252.870
4 |Salariu de incadrare al directorului general al societatii la nivelul anului 2015 6.696
5 |Tichete de masa acordate salariatilor 241.769
6 Indemnizati brute a membrilor Adunarii Generale ale Actionarilor, ai Consiliului 78.058
*  |de Administratie si cenzori(persoane fizice)

A}
/

La 31 decembrie 2015 Compania Nationala de [nvestitii S.A nu avea obligatii contractuale cu privire ia
plata pensiilor catre fosti membrii ai organelor de administratie, conducere si supraveghere. De

asemenea, societatea nu a acordat in cursul anului 2015, avansuri sau credite membrilor organelorde

' 'admmlstratle conducere si de supraveghere

8.C Compania Nationala de Investitii S.A plateste contributiile ia Bugetul Amguranlor Sociale pentru -
contributia la pensia suplimentara, ajutorul de somaj si contributiile de asigurari sociale de sanatate la
C.A.S.MB, CASAOQOPSNALJ

Pentru servicii medicale de medicina muncii pentru salariat, S.C. Compania Nationala de Investitii S.A
a avut incheiat confractul nr.20180/01.03.2010 cu S.C. CENTRUL MEDICAL UNIREA S.R.L pana la
data de 30.11.2015 si Contractul nr.M8069/24.11.2015 cu MED LIFE SA incepand cu data
01.12.2015.

“Societatea a acordat tichete de masa pentru salariati conform prevederilor din Contractul Colectiv de
unca nr.224 din 23.06.2014 inregistrat la INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA
JCURESTI cu modificarile ulterioare act aditional nr.1/04.02.2015.




NOTA ¢

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1.Indicatori de lichiditate(aratd aradul in care unitatea poate face fati datoriilor pe termen scurt)

N e _ Aclive curente _ 248.846.139
8) Indicaton:l Kehiditatil curente = Daloril cirents 5603154
oplim n jurui valorll de 2
Ofera garanfia acoperini datorillor curente din aclivele curenie

' P, - Active curente - Sfocuri | _ 248.805.796
b} Indicatorul fichiditatii imediate = (indicatons test acid) Dalom curenie 5.503.154

optim o raid > 0,3

Exprimé capacitalea intreprinderii de a-gt rambursa instantaneu datoriile pe termea scurd din disponibilul existent

2.indicatori de solvabilitate (aratd gradul fn care unitatea poate face fatii datorilior totale)

et Aclive fotal 754.4498.413
Rata solvabiiil = =
a} Rata solvabliitati Datorii totale 760.711.841
. optmoratd > 1.5
3.Indicatori de risc
&) Indicatorul gradului de indatorare = Capital'_‘" Imprurutat = ¢
Capital propriu -1.796.794

oplim o ratd <i
Permite s& se judece puleres unitatea de a-gi rambursa datorille pe termen lung st madiu prin sumele generate de sutofinantare

Capitaluf imprumutat - 0

b} Indicatorut gradului de indatorare = - -
e e Capital angaja

4.Indlcatori de activilate
Seld medlu clienti *365ziie - 631.021.773

a) Viteza de rotatie a debltelor-clientt = Cifta de afacer 19405634

Exprima numérut de zile pana la data la care clientii igi achité datoriile cétre unitate.

Sold mediu furnizeri*365 zils _ 75.402,207.378

b} Viteza de ratalie a creditelor-fumizori = Cifra de afaceil = 16.403.634

Aproximeaza numiru| de zile de creditare pe care unitatea T obfine de fa furnizorii sat

Consideram ca numard de 4778 zile nu este relevant pentri specificu! activitalii noasire decarece fumizorii din sold sunt aferenti furnizoritor de inveskiii

care nu genereaza cifra de afaceri drept penir care consideram refevant cafeulul acestui indicator fuand ia calcul si subventiile ptrinvestiii

b) Viteza de rotatie a creditelor-fumizori = Sold mediu furnizor*365 zile - 75.402.207.376
Cifra de afaceri+subvenlii investitii 771.612.321

. _ Cifra de afacer _ 19.403.634

¢) Viteza de rotafle a activefor imobliizate = F Y e—— 510.006.875

Evalueazi eficackatea activelor imobilizate prin analiza cifrei de afaceri

Cifra de afaceri 19,403.634

d) Viteza de rotatie a activelor fotale = Totat active = T54445.413

Evalueaz3 eficacitatea activelor totate prin analiza cifrei de afaceri

Exercitiul
curont 2016

29,27

-29,26

0,99

0,00 ori

33 zile

3,886 zile

28 zile

0,04 zile

0,03 zile




CONPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A.

NOTA 10

ALTE INFORMATII

10.1. SC COMPANIA NATIONALA DE INVESTITIL S.A. cu sediul in Bucuresti, Piata
Natiunilor Unite nr.9, sector 5, este o societate pe actiuni ce are ca scop realizarea de
constructii de interes public sau social, pe terenuri proprietate publica sau privata a statului si
a autoritatilor publice locale, precum si pe terenuri proprietate privata puse la dispozitie de
persoane fizice si /sau juridice avand numarul de inregistrare la Registrul Comertului
J40/9235/06.11.2001, certificat de inregistrare fiscala RO 14273221,

10.2. S.C. Compania Nationala de Investiti S.A. nu are credite in derulare la data de
31.12.2015.

10.3 In perioada 14.12.2015-22.02.2016 prin Decizia nr. 902/27.11.2015 a directorului
general al Companiei Nationale de Investiti S.A., s-a efectuat inventarierea generala a
patrimoniului, finalizata prin procesul verbal nr. 7692/20.05.2015 al Comisiei Centrale de
Inventariere. Dosarele de inventariere cuprind procesele verbale ale subcomisiilor care au
anexate listele de inventariere distincte precum si listele de casare aprobate prin Hotararea
Consiliului de Administratie nr.4 din 18.05.2015.

10.4 La data inchiderii exercitiului societatea inregistreaza o cifra de afacert de 19:403- 634 R

iei. Per total an 2015 a rezultat un profit de 2.035.285,94 lei.
10.5 Cifra de afaceri aferenta anului 2015, in suma de 19.403.634 lei

10.6 La inchiderea exercitiului financiar 2015, societatea are de plata la Bugetul de Stat
contributii in suma de 170.969 lei care au fost achitate cu OP 19/13.01.2016 si OP
20/13.01.2016 si Contributii la Bugetul Asigurarilor Sociale si Fondurilor Speciale in
suma de 459.977 lei , achitate cu OP 21/13.01.2016.

40.7 Compania are la data bilantului litigii in instanta aflate in diverse stadii de solutionare.
Pentru o parte din obiectivele evidentiate in lista de inventariere a creantelor aflate in
litigiu la data de 31.12.2015, in urma incetarii contractelor in baza carora s-au
efectuat plati aferente unor materiale / lucrari care ulterior s-a constatat ca nu au fost
puse in opera/ nu au fost efectuate, CNI a organizat noi proceduri de achizitie publica
in vederea finalizarii lucrarilor ramase neexecutate la data incetarii acestora.
Valoarea estimata a lucrarilor rest real de executat (inclusiv lucrarile platite si
neexecutate, materiale nepuse in opera) s-a calculat prin diferenta dintre valoarea
valoarea lucrarilor estimate initial din care s-a scazut valoarea platilor efectuate.
Astfel desi lucrarile neexecutate, respectiv materiale nepuse in opera au fost
facturate de doi antreprenori distincti si platite de catre CNI, nu trebuie interpretat in
sensul ca societatea a efectuat o plata dubla pentru realizarea ohiectivului ci in
sensul ca prejudiciul produs de antreprenorul initial a fost suportat de antreprenorul
care a finalizat lucrarile fara ca acesta din urma sa solicite costuri suplimentare fata
de valoarea initial estimata a fucarilor.

10.8 Pentru lucrarile executate aflate in pericada de garantie si pentru cele in curs de
executie compania detine garantii de buna executie in valoare de ~ 121.175.328,13 lei
inregistrate extracontabit din care scrisori de garantie bancara in suma de
87.030.889,00, 10 lei, diferenta de 34.144.439,13 lei se afla in conturile executantilor la
dispozitia S.C. Companiei Nationale de Investitii ,CNI” S.A. pana la expirarea perioadei




de garantie. La data de 31.12.2015 societatea are litigii cu executantii in care garantia de
buna executie este in suma de 13.697.758,30 lei.

10.9 Compania inregistreaza extracontabil active contingente in valoare de 6.248.186,14
lei reprezentand drept de exploatare pentru punctelor de lucru ale societatii din Piata
Natiunilor Unite nr.9 bL.107 si bl.108. In activele corporale ale societatii se regasesc doar
investitiile efectuate din surse proprii in valoare de 2.775.359 lei.

10.10 Obiectele de inventar date in folosinta sunt inregistrate extracontabil si sunt in valoare
de 787.926,24 lei.

10.11 Auditul financiar aferent exercitiului financiar 2015 este efectuat de SC UHY AUDIT
CD SRL conform contractului nr.1126/17.11.2015.

10.12 Societatea nu avea la 31.12.2015 angajamente acordate.

10.13 S.C. Compania Nationala de Investitii ,C.N.I” S.A. aplica reglementarile contabile
conform O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

10.14 Valoarea de 7.060.660,40 lei existenta in contul 445 reprezinta subventii de incasat
pentru lucrarile executate si neachitate la furnizori la data de 31.12.2014.

10.15 Subventile din soldul contului 475 - subventii pentru investiti in suma de
752.208.867,44 lei reprezinta sursele de finantare ale programelor de investitii - buget de
stat, venituri extrabugetare M.D.R.T - O.U.G. 195/2001 privind repartizarea profitului de
la Loteria Romana precum si bugete Consilille Locale, alte sume din garantiile de buna
executie recuperate pentru obiective in curs de executie.

10.16 Rulajul contului 212 in suma de 102.322.479,66 lei reprezinta valoarea obiectivelor
inchise si transmise beneficiarilor la terminarea lucrariior.

10.17 Pentru toate obiectivele de investiti Compania Nationala de Investiti SA incheie
contracte de executie cu constructorii indiferent de sursele de finantare. Datorita acestui
fapt precum si intarzierii finantarilor din partea unor Consilii Locale, compania este
expusa riscurilor de litigii cu executantii.

10.18 Rezultatul exercitiului financiar in anul 2015 este un profit in suma de 2.035.286 lei.
Veniturile totale au fost in suma de 20.622.308 lei iar cheliuielile totale in suma de
18.587.022 lei.

10.19 Capitalurile totale ( capital negativ) in suma de -1.796.794 lei sunt urmare a
pierderilor contabile inregistrate in anii 2013, an in care fondurile alocate de |a bugetul de
stat au fost insuficiente. In anul 2015 a fost recuperata suma de 1.787.932 lei si avand in
vedere alocatia pentru programele de investitii pe anul 2016 societatea isi va continua
activitatea si va reusi sa acopere in intregime pierderea.

10.20 Rezultatul reportat-corectarea erorilor contabile-cont 1174, reprezinta corectii conform
Proces Verbal de Control-ANAF, dupa cum urmeaza:

e 67.417,00 lei reprezinta TVA colectata suplimentar de organele de inspectie fiscala
calculata prin aplicarea cotei de 16% asupra cheltuielilor de protocol

¢ 130.796,00 lei reprezinta TVA aferenta serviciilor de publicitate si reclama prestate si
facturate companiei, in pericada iunie-decembrie 2004 de catre SC International Sport
Management si SC Musitech AV SRL, pentru care nu s-a facut dovada achizitionarii lor




in folosul realizarii operatiunilor sale taxabile, TVA inregistrata in evidenta contabila si
fiscala.

50.114,00 lei reprezinta TVA aferenta serviciilor facturate de SC Smart Control SRL
pentru care nu s-a facut dovada achizitionarii lor in folosul realizarii operatiunilor sale
taxabile TVA inregistrata in evidenta contabila si fiscaia.

-973,00 lei reglare neconcordante

,
i
DIRECTOR// ECONOMIC
, ORODEL




RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
PRIVIND EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2015

CAP.| - PREZENTARE GENERALA

Societatea Comerciala Compania Nationala de Investitii S.A, constituita ca societate
pe actiuni, infiintata prin 0.G. nr.25/2001, aprobata prin Legea nr.117/2002 cu
modificari si completari, functioneaza ca persoana juridica romana, in conformitate
cu prevederile Legii nr. 31/1990, republicata si actul constitutiv propriu.

Societatea comerciala Compania Nationala de [nvestitii S.A. este inregistrata la
Registrul Comertului cu nr. J40/ 9235/ 06.11.2001 si are codul unic de inregistrare
fiscala RO 14273221.

Obiectul principal de activitate este dezvoltare (promovare) imobiliara — cod CAEN
4110. Compania Nationala de Investitii S.A poate realiza orice alte activitati conform
obiectului sau de activitate.

S.C. Compania Nationalad de Investitii “C.N.1.” S.A deruleaza programe de investitii
de interes public sau social in domeniul constructiilor, programe aprobate de catre
Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administatiei Publice ce sunt finaniate din surse
de la bugetul de stat alocate prin Legea anuala a Bugetului de Stat , din Bugetul
Consiliilor Locale sau din alte surse legal constituite. Pentru implementarea zicu zi a
acestor programe de investitii S.C. Compania Nationala de Investitii “C.N.L.” S.A
asigurd supravegherea proiectarii si executarii constructiilor, a derularii programelor
de interes public sau social in domeniul constructiilor si receptia lucrarilor de
investitil.

Conducerea S.C. Compania Nationala de Investitii S.A., in cursul anului 2015, a fost
asigurata de un Consiliu de administratie, format din 11 membri, asa cum este
descris in capitolul VI al prezentului raport.

In anul 2015 activitatea administratorilor s-a concentrat asupra:
> consolidarii pozitiei financiare, urmarind gestionarea eficienta a riscurilor;

> promovarea unei politici comerciale dinamice;
» gestionarea eficienta a activelor si pasivelor societatii;




> urmarirea, potrivit obiectului sau de activitate, asigurarii resurselor financiare
pentru constructiile de interes public sau social;

> elaborarea de propuneri catre Ministerul Dezvoltarii Regionale si

Administratiei  Publice privind programele de interes public sau social in

domeniul

constructiilor;

realizarea bugetului de venituri si cheltuieli;

management modern si performant;

YV Vv

CAP.II - EXPUNEREA SOCIETATII LA RISCURI

S.C Compania Nationala de Investitii S.A. este supusa riscurilor financiare, realizarea
obiectivelor propuse presupunand cunosterea expunerii societatii la riscul de piata,
de credit, de lichiditate, a riscului ratei dobanzii la fluxul de trezorerie.

Riscul de piata cuprinde trei tipuri de risc:

a) Riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar-sa fluctueze din -
cauza variatiilor de cursului e schimb valutar.

Societatea nu controleaza riscul valutar prin intermediul unor instrumente
financiare specifice {forward sau swap pe valute), dar evolutia intregistrata in ultimii
2-3 ani la nivelul economiei nationale, ca si dinamica cursului de schimb
demonstreaza ca acest risc este mic.

b) Riscul de rata a dobanzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa
fluctueze din cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii.

Societatea este expusa la un astfel de risc in contextul in care creditele bancare sunt
angajate cu costuri variabile. Cu toate acestea, riscul de rata a dobanzii este mic
pentru societate in contextul in care costurile sunt legate de o dobanda de referinta
stabilita pe plan international la care se adauga o marja de profit ce poate fi
modificata numai in conditii bine definite.

c) Riscul de pret este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca
rezultat al schimbarilor preturilor pietei.

Riscul de credit este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar sa nu
execute obligatia asumata.




Risc financiar: Neasigurarea alocatiilor bugetare pentru finantarea investitiilor
aflate in derulare conduce la sistarea lucrarilor, actiune care implica fie la costuri
supliementare care trebuie suportate de catre stat (de exemplu pentru
conservarea lucrdrilor executate pana la acel moment) fie la intarzieri in derularea
lucrdrilor de executie si implicit o Intdrziere a predarii catre beneficiar a
obiectivului de investitie. Cum exista investitii majore, care vor avea un impact
social si economic asupra unei regiuni, nu doar la nivel local, cum este cazul unor
investitii majore precum Sectia de radioterapie a Spitalului din Bacau sau a

Complexului sportiv din Mun. Craiova, acest lucru nu este de dorit.

Risc operational: Avand in vederea faptul ca realizarea profitului estimat depinde
in mare pare de asigurarea continuitatii in activitate, orice dezechilibru in
asigurarea alocatiilor bugetare de finantare a investitiilor derulate de CNI sau in
cadrul de reglementare a derularii programelor {ambele independente de vointa
CNI) pot conduce la inregistrdrii de pierderi sau la nerealizarii profiturilor estimate.
Astfel, orice decizie economica privind alocarea de fonduri de la bugetul de stat
privind finantarea obiectivelor de investitii implementate de CNI poate conduce la
un impact pozitiv sau negativ {in functie de sumplimentare respectiv diminuarea
alocatiilor bugetare) asupra profitului inregistrat de CNI. in vederea diminudrii
riscului operational , la nivel intern, se au in vedere proceduri de lucru {care se
revizuiesc ori de cite ori este cazul) si evaluari anuale ale personalului institutiei
astfel incat probabilitatea unei disfunctionalitdti la nivelul proceselor interne din
cadrul CNI sa fie mult redusa.

Lipsa fondurilor pentru investitii duce la nerespectarea clauzelor contractuale din
contractele incheiate cu antreprenorii, sistarea lucrarilor, costuri suplimentare,
penalitati, execurari silite etc. ceea ce afecteaza realizarea veniturilor si implicit a
profitului

Risc de mediu: in derularea activitatii, CNI precum si operatorii economici cu care
CNI deruleazd relatii contractuale au in vedere respectarea tututor normelor de
mediu aflate in vigoare. Pand la acest moment, niciuna din investitiile
implementate de CNI nu a condus la efecte negative asupra mediului inconjurator
pe durata realizdrii acestuia, ba dimpotrivda asa cum este cazul investitiilor
realizate privind reabilitarea sistemelor de apa si canalizare. Trebuie avut in

vedere faptul cd dupa finalizarea obiectivelor de investitii, acestea sunt predate




beneficiarilor, in sarcina cdrora revine si exploatarea acestora cu respectarea
tuturor prevederilor fn vigoare privind normele de mediu. Asfel, precizat faptul c
dupi predarea investitiilor CNI nu are competente si atribute de verificare sau
control a modului de exploatare a investitiilor, si nici nu se poate implica in
procesul de exploatare a acestora, acesta fiind sarcina exclusiva a beneficiarului,
astfel incat nu pot fi imputate in sarcina CNI disfunctionalitatile in exploatare din
punct de vedere al riscului de mediu.

Societatea minimizeaza acest risc prin evaluarea atenta a debitorilor clienti,
stabilirea de limite privind valoarea maxima a creditului comercial, aplicand in
acelasi timp o politica activa de urmarire si incasare a debitorilor clienti.

Societatea aplica o politica prudenta de provizionare a debitorilor rau platnici,
precum si urmarirea lor in justitie prin intermediul consilierilor juridici ai societati.

Riscul de lichiditate este riscul ca o entitate sa intaineasca dificultati in procurarea
fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor
financiare.

Societatea evalueaza permanent riscul de lichiditate prin planificarea si
monitorizarea surselor si a resurselor, si prin urmarirea zilnic a variatiilor fluxului de
numerar. Din ratiuni de prudentialitate orice investitie care ‘depaseste capacitatea
de autofinantare a Societatii este realizata doar prin atragerea de resurse pe termen
lung.

Riscul la fluxul de trezorerie deriva in primul rand din riscul de lichiditate si in mica
masura din riscul de dobanda sau de curs valutar.

In acest sens consideram ca Societatea planifica si monitorizeaza in mod satisfacator
fluxul de trezorerie.




CAP. Ill_- ACTIUNI, ACTIONARI, CAPITALUL SOCIAL AL COMPANIEI
NATIONALE DE INVESTITII S.A.

Capitalul social al Companiei Nationale de Investitii S.A. nu a suferit modificari in
cursul anului 2014 el ramanind la valoarea de 400.000 lei. Capitalul social este
divizat impartit in 160.000 de actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea de
0.25 lei.

Capitalul social este se constituit prin participarea urmatoarelor societati
comerciale:
¢ Compania Nationala "Administratia Porturilor Maritime" - S.A. Constanta —
100.000 lei, reprezentand 40.000 de actiuni;

» Societatea Nationala de Transport Feroviar de Marfa "C.F.R. Marfa" - S.A. —
100.000 lei, reprezentand 40.000 de actiuni;

e Compania Nationala "Aeroporturi Bucuresti " - S.A. "= 125.000 lei,
reprezentand 50.000 de actiuni;

e Compania Nationala "Administratia Canalelor Navigabile" - S.A. Constanta —
50.000 lei, reprezentand 20.000 de actiuni;

e Compania Nationala "Administratia Porturilor Dunarii Maritime" - S.A. Galati
— 25.000 lei, reprezentand 10.000 de actiuni.

In cursul anului 2014 Consiliul de Administratie s-a intrunit in sedinte pentru
analizarea si discutarea problemelor ce cad in sarcina sa de cate ori a fost nevoie.

Ca si in anii anteriori principala preocupare a Consiliului de Administratie in anul
2015 a fost analiza permanenta a eficientei activitatii pe baza rapoartelor prezentate
de directorii executivi .




CAP. IV - ACTIVITATEA DE INVESTITII DERULATE PRIN
COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII SA
PE ANUL IN ANUL 2015

Programele derulate in anul 2015 de Compania Nationala de Investitii S.A. sunt:

1. Programului national de constructii de interes public sau social(PNCIPS),
aprobat prin Ordonanta nr. 16/2014 pentru modificarea si completarea
Ordonantei Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de
Investitii "C.N.I." - S.A.. Programul PNICPS este compus din urmatoarele
subprograme:

a) Subprogramul "Sali de sport";

b} Subprogramul "Bazine de inot";

c) Subprogramul 'Complexuri sportive";

d) Subprogramul "Asezémihte culturale"; |

e) Subprogramul "Institutii de Tnvatamant superior de stat";

f) Subprogramul "Patinoare artificiale”;

g} Subprogramul "Unitdti sanitare din médiui urban";

h) Subprogramul "Sali de cinema";

i} Subprogramul "Lucrari in prima urgenté";

j) Subprogramul "Reabilitare blocuri de locuinte situate in localitati din zone
defavorizate".

De asemenea in cadrul programului se mai pot realiza si alte obiective de
interes public sau social in domeniul constructiilor care se aproba prin ordin al

ministrului dezvoltérii regionale si administratiei publice, in conditiile legii.

2. Proiectul «Sistem integrat de reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si

canalizare, a statiilor de tratare a apei potabile si statiilor de epurare a




apelor uzate in localitatile cu o populatie de pana la 50.000 de locuitori» (Sl),
aprobat conform Legii nr. 224/2007 privind ratificarea Acordului-cadru de
imprumut dintre Roméania si Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei,
semnat la 2 februarie 2007 la Bucuresti si la 9 februarie 2007 la Paris, pentru
finantarea primei faze a Proiectului «Sistem integrat de reabilitare a
sistemelor de alimentare cu apd si canalizare, a statiilor de tratare a apei
potabile si statiilor de epurare a apelor uzate n localitdtile cu o populatie de

pana la 50.000 de locuitori», cu modificarile si completarile ulterioare.

Aceste programe sunt incluse in Documentul sinteza privind politicile si programele
bugetare pe termen mediu al ordonatorului principal de credite pentru anul 2016 si
- perspectiva 2017-2019, precum-si in Planul strategic institutional al MDRAP.
in realizarea obiectivelor sale, Compania Nationala de Investitii S.A. se afla sub
autoritatea MDRAP si are relatii de colaborare cu beneficiarii obiectivelor de
investitii, in special Unitati Administrativ Teritoriale precum si relatii contractuale cu
societati din domeniul constructiilor, dirigentiei de santier, consultantei tehnice si
juridice.
Activitatea de promovare, contractare si implementare in anul 2015 se prezinta
astfel:

I. Programul national de constructii de interes public sau social (PNCIPS)
Baza legala: aprobat prin Ordonanta nr. 16/2014 pentru modificarea si completarea
Ordonantei Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de

Investitii "C.N.L." - S.A

1. Subprogramul “Sali de sport”




Surse de finantare ale programului: Bugetul de stat, venituri extrabugetare
M.D.R.T. -0.U.G. 195/2001 privind repartizarea profitului Loteriei Romane.

La data de 31.12.2015, in Lista de investitii, aprobata de ordonatorul principal de
credite, se aflau incluse 384 obiective ( 244 obiective de investitii in continuare ,
112 obiective de investitii noi , 28 obiective incluse pe capitolul C- Alte cheltuieli de
investitii (reabilitare, consolidare).

Dintre acestea, in anul 2015 au fost promovate 31 de obiective noi, au fost
contractate 34 obiective in cadrul acestui subprogram si s-au finalizat un total de 7
obiective.

Finantarea in anul 2015 a fost asigurata de la bugetul de stat si din surse proprii —
Loteria Romana.

2. Subprogramul “Lucrari in prima urgenta”

Sursa de finantare: bugetul de stat, venituri proprii M.D.R.A.P. constituite in
conformitate cu prevederile art. 40 alin. 1, lit. b) din Legea 10/1995 privind calitatea
in constructii.

La data de 31.12.2015, in Lista de investitii, aprobata de ordonatorul principal de
credite, se aflau incluse 73 obiective, 64 fiind finantate de la bugetul de stat si 9 din
venituri proprii M.D.R.A.P.

Dintre acestea, in anul 2015 au fost promovate 18 obiective noi. De asemenea, in

cursul anului 2015 au fost contractate 8 obiective de investitii si finalizate 20 de
obiective.

3. Subprogramul “Reabilitare blocuri de locuinte situate in localitati din zone
defavorizate”
Sursa de finantare: buget de stat.

In programul anual/2015, aprobat prin hotarare de guvern, au fost incluse 2
obiective.  In anul 2015 a fost receptionat si finalizat un obiectiv.




4. Subprogramul ,, Bazine de inot”
Sursa de finantare: buget de stat.

La data de 31.12.2015, in Lista de investitii, aprobata de ordonatorul principal de
credite, se aflau incluse 35 de obiective { 25 obiective de investitii noi, 9 obiective de
investitii in continuare si un obiectiv pe capitolul C- Alte cheltuieli de investitii
(reabilitare, consolidare)).

Dintre acestea, in anul 2015 s-a promovat un obiectiv nou si a fost contractat un
bazin de polo la Focsani, jud. Vrancea. in ceea ce priveste obiectivele finalizate in
cadrul acestui subprogram acestea au fost in numar de 3.

5. Subprogramul “ Asezaminte culturale”
Sursa de finantare: buget de stat si bugetul autoritatilor locale

La data de 31.12.2015, in Lista de investitii, aprobata de ordonatorul principal de
credite, se aflau incluse 375 de obiective { 22 obiective de investitii noi, 21 obiective
de investitii in continuare si 332 obiective pe capitolul C- Alte cheltuieli de investitii
(reabilitare , consolidare) }.

Dintre acestea, in anul 2015 au fost promovate 114 obiective noi si au fost
contractate un numar total de 107 obiective. Numaru! obiectivelor finalizate in anul
2015 a fost de 54 de obiective.
6. Subprogramul “Complexuri sportive”

Sursa de finantare: buget de stat si bugetul autoritatilor locale
La data de 31.12.2015, in Lista de investitii, aprobata de ordonatorul principal de

credite, se aflau incluse 9 obiective de investitii { 7 obiective noi si 2 obiective pe
capitolul C- Alte cheltuieli de investitii (reabilitare, consolidare) ).




Dintre acestea, in anul 2015 au fost promovate 4 obiective si contractate 8. Toate
cele 8 obiective se afld ih executie printre acestea se numara Complexul Sportiv din
mun. Craiova, jud. Dolj si Stadionul municipal Targu Jiu din jud. Gorj.
Nu a fost finalizat niciun complex sportiv in anuf 2015.
7. Subprogramul “Institutii de invatamant superior de stat”

Sursa de finantare: buget de stat
La data de 31.12.2015, in Lista de investitii, aprobata de ordonatorul principai de
credite, se aflau incluse 2 obiective de investitii pe capitolul C- Alte cheltuieli de

investitii (reabilitare, consolidare) care la sfarsitul anului se aflau in procedura de
achizitie, si nu a fost finalizat niciun obiectiv de investitii.

8. Subprogramul “ Unitati sanitare din mediul urban”

Sursa de finantare: buget de stat
La data de 31.12.2015, in Lista de investitii, aprobata de ordonatorul principal de
credite, se aflau incluse 5 obiective de investitii ( 2 obiective de investitii noi si 3
obiective pe capitolul C- Alte cheltuieli de investitii (reabilitare, consolidare) din care
au fost contractate lucrarile pentru un singur obiectiv de investitii, respectiv Spitalul
Judetean de Urgenta Bacau - Sectia de Radioterapie.
In anul 2015 nu a fost finalizat niciun obiectiv de investitii.
9. Subprogramul “Sali de cinema”

Sursa de finantare: buget de stat
In anul 2015 au fost incluse 2 obiective de investitii pe capitolul C- Alte cheltuieli de
investitii (reabilitare, consolidare) si pentru care au fost demarate procedurile de

achizitie publicd; nu a fost finalizat niciun obiectiv de investitii.

10. Subprogramul “ Patinoare artificiale”
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Sursa de finantare: buget de stat

In anul 2015 a fost inclus un singur patinoar artificial in Targu Secuiesc, jud.
Covasna.de investitii in continuare si au fost contractate lucrarile de executie.

11. Subprogramul “ Alte obiective de interes public sau social in domeniul
constructiilor”

Sursa de finantare: buget de stat

Prin intermediul Programului National de Constructii de Interes Public sau social se
pot realiza si alte tipuri de obiective care nu se incadreazd in subprogramele
acestuia. Din aceastd categorie, au fost promovate in anul 2015 un numar de 9
obiective noi si au fost contractate 9 obiective. De asemenea, pe parcursul anului
2015 au fost demarate procedurile de achizitie publicd pentru un obiectiv promovat
din anii anteriori, respectiv Cazinoul din Constanta, insa din cauza multiplelor
contestatii aceasta nu a fost finalizata.

La data de 31:12:2015, in Llista de investitii, aprobata de ordonatorul principal de
credite, se aflau 18 obiective de investitii { 7 obiective de investitii noi, 5 obiective de
investitii in continuare si 6 obiective pe capitolul C- Alte cheltuieli de investitii
(reabilitare, consolidare) ; nu a fost finalizat niciun obiectiv de investitii.

12. Program Justitie
Sursa de finantare: buget de stat

fn cadrul Programului National de Constructii de Interes Public sau Social se executa
de asemenea si obiectivele de investitii incluse in cele doud memorandumuri
respectiv Memorandumul aprobat de Guvernul Romaniei in decembyrie 2014 in baza
caruia au fost semnate Protocoalele de colaborare dintre Ministerul Dezvoltarii
Regionale si Administratiei Publice, Ministerul Justitiei si Ministerul Public avand ca
obiect implementarea a 3 programe de investitii in infrastructura instantelor
judecatoresti si anume: “Programul National de consolidare a infrastructurii
instantelor de judecatd aflate Tn municipiile resedintd de judet”, “Cartierul pentru
Justitie”, “Programul National de consolidare a infrastructurii sediilor de parchete
aflate in municipiile resedintd de judet” si Memorandumul aprobat de Guvernul
Romaniei Tn aprilie 2015 in baza caruia a fost semnat Protocolul de colaborare dintre
Ministerul Dezvoltdrii Regionale si Administratiei Publice si Serviciul Romén de
Informatii avind ca obiect implementarea programului de investitii privind
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modernizarea infrastructurii imobiliare a Serviciului Roman de Informatii. Din totalul
obiectivelor la care se referd cele doud memorandumuri, in anul 2015 au fost
promovate un total de 7 obiective, dintre care un obiectiv (Parchetul Tg. Mures) a
fost contractat si demarata executia.

Situatia alocatiilor si platilor la data de 31.12.2015, pentru PNCIPS este urmatoarea:

Mii lei
Alocat Utilizat % de utilizare
Surse proprii 16.180 0 0%
Buget de stat ( titlul 55)  390.750 340.462 87%
Venituri proprii MDRAP 5.805 5.805 100%

iI. Sistem integrat de reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare,
precum si a statiilor de tratare a apei potabile si a apei uzate.

Baza legala: Legea 224/2007 privind ratificarea Acordului-cadru de imprumut
dintre Romania si Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la 2 februarie
2007 la Bucuresti si la 9 februarie 2007 la Paris, pentru finantarea primei faze a
proiectului ,Sistem integrat de reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare, a statiilor de tratare a apei potabile si a statiilor de epurare a apelor
uzate Tn localitdtile cu o populatie de pand la 50.000 locuitori”; Acordul-Cadru de
Imprumut F/P 1568 (2006); Acordul de Imprumut Subsidiar nr.339/22.10.2007;

Sursele de finantare: Credite externe BDCE (62%), Autoritati locale {19%) si
Buget de stat {19%)

In lista de investitii/2015 au fost incluse 75 obiective, din care 67 pe cap. A
,Obiective de investitii in continuare” si 8 obiective la cap. B ,Obiective de investitii

H

noi”.
Situatia alocatiilor si platilor la data de 31.12.2015 este urmatoarea:

Mii lei
12




Alocatie Utilizat % de utilizare

Cheltuieli aferente programe 115.000 89.433 77,77%
cu finantare rambursabila.

Precizam ca in anul 2015 s-au efectuat decontari in cunatum de 9.405 mii lei din
contributia autoritatilor locale.

In anul 2015 a fost receptionat un obiectiv de investitii.
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CAP.V - GUVERNANTA CORPORATIVA

Conducerea corporativd este ,0 combinatie de legi, regulamente si coduri de
conduitd adoptate in mod voluntar care asigurd companiei posibilitatea de a atrage
capitalul financiar si uman necesar activitatii sale si posibilitatea de a-gi desfasura
activitatea in mod eficient astfel incat s3-si asigure existenfa prin generarea pe
termen lung de valoare pentru actionarii sai si societate in ansamblu.

Compania Nationala de Investitii S.A este o societate care functioneaza pe baza
principiilor conducerii corporative, si anume:

e existenta unui set de relatii intre managementul societdtii, consiliul de
administratie si actionarii sai;

e structura prin care se stabilesc obiectivele societdtii si mijloacele pentru
realizarea acestor obiective si pentru monitorizarea performantelor;-

o sistemul de retribuire acordat Consiliului de Administratie si conducerii pentru =

a miri obiectivele care sunt in interesul societatii si al actionarilor si pentru a
facilita monitorizarea, Tncurajand astfel utilizarea resurselor intr-un mod cat
mai eficient.

6.1. Actionariat :

Politica cu privire la drepturile actionarilor are la bazd urmatoarele principii,
reflectate de Legea Societdtilor Comerciale nr. 31/1990 , de Contractul si Statutul
Societatii :

» toti actionarii trebuiesc tratati in aceleasi conditii;

» actiunile sunt emise pe principiul o actiune —un vot;

> toti actionarii sunt incurajati s& participe la Adundrile Generale Ordinare si
Extraordinare, si isi exercite drepturile (de a vota, de a lua cuvantul, de a
adauga puncte la ordinea de zi, de a primi informatii despre activitatea
curenta si viitore a societdtii);

> Adunarea Generald a Actionarilor este organul de conducere a societatii care
decide asupra activitdtii acesteia §i care asigurd politica ei economicd si
comercial3;
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» Adunarea Generala trebuie convocatd cu cel putin 30 de zile inainte, iar
documentele care le vor fi prezentate actionarilor se pun la depozitia acestora
la sediul societatii, de la data convocarii adunarii;

» Adunarea Generala se convoca de Consiliul de Administratie , in conditiile
stipulate de lege;

» Adunarea Generala este constituita valabil si poate lua hotarari daca la prima
convocare actionarii prezenti sau reprezentantii acestora detin cel putin 2/3
din capitalul social , iar la a doua convocare detin cel putin % din capitalul
social;

» actiunile sunt dematerializate si nominale;

» toti actionarii au dreptul de a primi dividende , atunci cand se aproba
repartizarea profitului obtinut in acest sens;

» cresterea capitalului social si cesionarea actiunilor se poate realiza cu
respectarea dreptului de preemtiune al actionarilor inregistrati la data de
referinta.

6.2. Management

S.C Compania Nationala de Investitii S.A este administrata in prezent de un Consiliu
de Adminitratie , numit de Adunarea Generala a Actionarilor , pentru o pericada de
4 ani, cu posibilitatea de a fi numit pe noi perioade de cate 4 ani.

Conducerea executiva a S.C Compania Nationala de Investitii S.A. este asigurata de
directorul general, care este si presedintele consiliului de administratie. Directorul
general este numit de ministrul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, care ii
stabileste si salariul.

Compaonenta consiliului de administratie se stabileste de adunarea generala a
actionarilor.

Consiliul de administratie se intruneste cel putin o data pe luna si ori de cate ori este
necesar, la convocarea presedintelui sau la cererea unei treimi din numarul
membrilor sai.

Pentru valabilitatea deciziilor este necesara prezenta a cel putin doua treimi din
numarul membrilor consiliului de administratie, iar deciziile se iau cu majoritatea
absoluta a membrilor prezenti.

Dezbaterile consiliului de administratie au loc conform ordinii de zi stabilite pe baza
proiectului comunicat de presedinte cu cel putin 5 zile inainte. Acestea se
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consemneaza in procesul-verbal al sedintei, care se tine intr-un registru sigilat si
parafat de presedintele consiliului de administratie. Procesul-verbal se semneaza de
persoana care a prezidat sedinta si de secretar.

Consiliul de adminisiratie poate delega unele dintre atributiile sale conducerii
executive & Compania MNationala de Investitii S.A. si poate recurge la consultanti
pentru studii, analize sau expertize necesare luarii unor decizii.

Presadintele consiliului de administratie este obligat sa puna la dispozitie
actionarilor si cenzorilor, ia cererea acestora, orice documente legate de activitatea
Companiei Nationale de Investitii S.A.

Membrii consiiiuiui de administratie raspund individual sau solidar, dupa caz, fata de
C.N.I. pentru prejudiciile cauzate acesteia. In astfel de situatii ei vor putea fi revocati
prin hotarave a acunarii generaie a actionarilor.

Sunt incornpatibile cu calitatea de membru in consiliul de administratie persoanele

care, potrivic Legii nr. 31/1990, republicata, nu pot fi fondatori, precum si cele care,

personal, rudele sau afinii acestora pana la gradul al doilea inclusiv, sunt in acelasi

timp patroni sau asociati in societati comerciale cu acelasi profil cu al C.N.I. sau care
sunt in relatii cornerciale cu C.NLL, in mod direct sau prin interpusi.

CAP.VI - ANALIZA REZULTATELE ECONOMICO- FINANCIARE

Valoarea bruta a activelor imobilizate pe anul 2015 este de 513.231.588 lei. Din
aceasta, valoares imobilizarilor corporale si necorporale care apartin societatii si
care au fost achizitionate in vederea desfasurarii activitatii proprii, sunt in suma de
6.163.956 tlei, iar imobiiizarile financiare in suma de 61.991 lei. Diferenta de
507.005.641 lei reprezinta imobilizari corporale in curs aferente investitiilor
cuprirse in programeie de investitii cu caracter social ce se deruleaza prin Compania
Nationala de Investiti S.A. Aceste imobilizarii in curs, dupa terminarea, se transmit
cu titls gratuit Autoritatilor Locale. Ele nu raman in patrimoniul societatii si nu se
supun amaortizasti.
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Valoarea creantelor Companiei Nationale de Investitii S.A. la 31.12.2015 in suma de

115.203.682,49 lei, se compune din:

>

>

1.619.664 lei - clienti de incasat

57.788.071 lei - debitori diversi din care:

e Sume virate in plus la furnizori care vor fi recuperate in anul 2016 in

suma de 27.237,60 lei. Au fost recuperate pana acum urmatoarele sume:
de la S.C. Bringh Heat INC SRL: 11.000,00 lei, SC Trans Carbone SRL:
7.021,04 lei,

Suma de 953.961,42 lei, reprezinta suma ce a fost executata de catre
Birou Executor Judecatoresc Raportoru Georgeta in luna aprilie 2013 si s-
a solicitat recuperarea ei in procesul cu SC CONSRAL SRL,

¢ Suma de 56.806.872,43 lei reprezintd debitori in litigiu.

> 87.042.763,20 lei - TVA de recuperat

» 139.529,18 lei — TVA neexigibila: TVA aferenta facturilor emise de furniziori
care sunt inregistarti cu ,, TVA la incasare”

» Subventii de primit pentru programele de investitii, in suma de 7.060.660,4
lei, reprezinta:

Subventii de primit de la consiliile locale, platite de CNI SA: 76.848,58 lei
Subventii de primit pentru programul de asezaminte culturale:
1.988.380,50 lei :

Subventii de primit pentru programul sistem integrat: 293.662,87 lei
Subventii de primit pentru interventie: 129.832,99 lei

Subventii de primit MDRAP: 168.329,97 lei

Subventii de primit pentru facturile in sold: 4.403.605,49 lei

Valoarea datoriilor la 31.12.2015 in suma de 8.503.154 lei ,se compune din :

» FURNIZORI-7.102.371 lei

Furnizori pentru activitatea curenta a societatii in suma de 313.617,74 lei
Furnizori pentru activitatea de investitii pentru programele care se
deruleaza prin Compania Nationala de Investitii in suma de 6.768.906,46
lei

Furnizori pentru activitatea de dirigentie de santier 19.846,44 lei.
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>

Furnizori facturi nesosite in suma 4.459,44 lei reprezentand cheltuielile cu
utilitatile si serviciile aferente lunii decembrie, facturate in luna ianuarie 2016.
Datorii si taxe aferente obiectivelor de investitii: 67.252,71 lei reprezentand
Taxe pentru Inspectoratul in Constructii si Casa Constructorilor aferente
lucrarilor de investitii ce urmeaza a fi platite in anul 2016.

Datorii legate de personal —982.530,00 lei

. contributii la fondul asigurarilor sociale si bugetul de stat pe luna

decembrie 2015: 625.490,00 lei

. personal salarii datorate: 351.584,00 lei

. fond garantare creante si fond handicap— 5.456,00 lei
Garantiile in suma de 286.256,00 lei reprezinta:

e garantii de participare la licitatii in valoare de 286.256,00 lei

> Alte datorii, inclusiv fiscale, in suma de 60.286,00 lei, reprezinta:

e Cota forfetara virata de SC Conired SA — 1.384,99 lei

e Fonduri banesti si contributii UCP pentru luna decembrie 2015 - 53.951,00
lei

¢ Retineri datorate tertilor — 4.950,00 iei.

Realizdrile anului 2015 comparativ cu cele ale anului 2014 se prezintd astfel:

- lei -

DENUMIREA INDICATORILOR REALIZAT REALIZAT (%)

' 2014 2015
VENITURI TOTALE, din care: 57.676.339 20.622.308 | 35,76
- Venituri din exploatare 57.516.725 20.540.543 | 35.71
- Venituri financiare 159.614 81.765| 51,23
- Venituri extraordinare 0 0
CHELTUIELI TOTALE, din care: 56.355.611 18.587.022 | 32.98
- cheltuieli de exploatare 56.355.465 18.586.586| 32.98
- cheltuieli financiare 146 436 | 298,63
- cheltuieli extraordinare 0 0
REZULTATUL BRUT 1.320.728 2.035.286 | 154,10
Impozit profit 0 0
Rezultat net 1.320.728 2.035.286 | 154,10
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ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Exercitiul
curent 2015
LIndicatori de lichiditate(aratd gradul n care unitatea poate face fati datoriilor pe termen scurf)

) R Active curente : 248.846.139
a) Indicatorul lichiditatii curente = = = 29,27
) Datorii curente 8.503.154 !
optim in jurut valorii de 2
Oferd garaniia acoperirii datoriilor curente din activele curente
b} Indicatorul lichiditatii imediate = (indicatorul test Active curente - Stocuri _ 248.808.796 28 28
acid) Datorii curente 8.503.154 '
optim o ratd > 0,3
Exprimé capacitatea intreprinderii de a-si rambursa instantaneu datoriite pe termen scurt din disponibilul existent
2 |ndicatori de solvabilitate (arati gradul in care unitatea poate face fati datoriilor totale)
A Active total 754.449.413
a) Rata solvabilitati = = = 0,99
2 ! Datorii {otale 760.711.841 '
op_.Jdorati> 15
3.Indicatori de risc
. N 0
a) Indicatorul gradului de indatorare = Capitalul imprumutat = = 0,00
Capital propriu -1.796.794
opfim o ratd <1
Permite 58 se judece puterea unitatea de a-gi rambursa datotiile pe termen lung si mediu prin sumele generate de autofinaniare
. N 0
b} Indicatorul gradului de indatorare = Capitatul Imprumutat = = 0,00
Capital angajat -1.796.794
4.Indicatori de activitate -
a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti = Seld m?diu clienfi *365zile = §31.021.773 33
Cifra de afaceri 19.403.634
Exprimé numérul de zile pana la data la care clientii fgi achitd datoriile cétre unitate.
b} Vileza de rolalie a creditelor-furnizori = Sold mefj'u furnizori"365 zile = : 75402.207.376 3.886
‘ Cifra de afaceri 19.403.634
A, _ximeazi numdrul de zile de creditare pe care unitatea il chtine de 1a furnizorii séi
Consideram ca numarul de 4778 zile nu este relevant pentru specificul activitatii noastre decarece furnizorii din sold sunt aferenti furnizorilor de investitii
care nu genereaza cifra de afaceri drept pentru care consideram relevant calculul acestui indicator luand in caleul si subventiile pir investitii
b) Viteza de rotafe a creditelor-furnizori = Sold mediu fumizori*365 zilo = 75402.207.376 98
Cifra de afaceri+subventil investiti 770.477.912
. . . . Cifra de afaceri 19.403.634
¢) Viteza de rofaiie a activelor imobilizate = = = 0,04
) g Active imobilizate 510.006.879 ’
Evalueaza eficacitatea aclivelor imobilizate prin analiza cifrei de afaceri
. . . Cifra de afacer] 19.403.634
d) Viteza de rotatie a activelor totale = = = 0,03
) ! Total active 754.440.413

Evalueazi eficacitatea activelor totale prin analiza cifrei de afaceri
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CAP. Vil - REPARTIZAREA PROFITULUI

in anul 2015 societatea a inregistrat un profit de 2.035.285,94 lei, suma ce se
propune a acoperi partial pierderea anului trecut.

La intocmirea bilantului contabil, a contului de profit si pierdere au fost
respectate regulile aprobate prin normele legale, iar datele au fost preluate din
balantele de verificare sintetice tinute la zi si in conformitate cu Legea contabilitatii
nr.82/1991, republicata, si Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificirile si completdrile ulterioare. De asemenea, au fost
respectate principiile contabilitatii, regulile si metodele contabile previzute in
reglementarile in vigoare.

Pentru informatii suplimentare, actionarilor interesati le stau la dispozitie

NOTELE LA SITUATIILE FINANCIARE, prezentate aldturat acestui raport si care fac

parte integranta din situatiile financiare ale anului 2015

Avand in vedere cele prezentate mai sus, se propun spre aprobare Situatiile -
Financiare aferente anului 2015, in conformitate cu prevederile Ordinul nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificirile si
completarile ulterioare. '

PRESEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL COMPANIEI NATIONALE DEANVESTITI S:A)

DIRECTOR GENER
IRINA MANUEL @g@{
]
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COMPANIA NATIONALA DE INVESTITH S.A.

RAPORTUL AUDITORULUT INDEPENDENT
LA 31 DECEMBRIE 2015

RAPORT ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE

In atentia Consiliului de Administratie si
Si Actionarilor COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A.

Noi am procedat la auditarea situatiilor financlare ale societdtii COMPANIA NATIONALA DE
INVESTITII S.A. incheiat la 31 decembrie 2015, care sunt anexate la prezentul Raport si care se
referd la:

+ Total capitaluri proprii/ (activ contabil net} {1.796.794) Lei
¢ Cifra de afaceri 19.403.634 Lei
¢ Rezultat net al exercitului financiar — Profit 2.035.286 Lei

Aceste situatii financiare au fost stabilite sub responsabilitatea conducerii Societdfii.
Responsabilitatea noastri este ca, pe baza auditului nostru, s& exprimadm o opinie asupra acestor
situatii financiare.

Fac parte integrantd din acest raport urmatoarele:

Raportul Auditorului Independent

Bilant incheiat la data de 31 decembrie 2015

Contul de profit i pierdere la data de 31 decembrie 2015

Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31 decembrie 2015

Situatia modificdrilor capitalului propriu la data de 31 decembrie 2015
Politici contabile si note explicative la situatiile financiare

Bucuresti, 27 Mai 2016

UHY AUDIT CD S.R.L.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
LA 31 DECEMBRIE 2015

RAPORTUL AUDITORULU!I INDEPENDENT

In atentia Consiliului de Administratie si
Si Asociatilor COMPANIA NATIONALA DE INVESTITH S.A.
Bucuresti, Romania

Raport asupra situatiifor financiare

I Noi am auditat situatiile financiare insotitoare ale societdtii COMPANIA NATIONALA DE
INVESTITII S.A. {“Societatea”} care cuprind bilantul la 31 decembrie 2015 si contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de numerar pentru
perioada Tncheiat3 la data respectiv3 si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte
informatii explicative.

Responsablifitatea conducerii pentru intocmirea situatiilor financiare

2 Conducerea este responsabila de intocmirea acestor situatii financiare in conformitate cu
cerintele normelor de contabilitate din Roménia, i anume ale Legii nr.82/1991 si ale Ordinului
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de ercare.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastrd constd in a exprima ¢ opinie asupra acestor situatii financiare, pe
baza auditului nostru. Noi am efectuat auditul situatiilor financiare in conformitate cu
Standardele Internationale de Audit (ISA). Aceste standarde prevad conformitatea cu cerintele
etice si planificarea si desfasurarea auditului in vederea obtinerii asigurarii rezonabile cu privire
la masura in care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari semificative,

4 Un audit implica desfasurarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audit cu privire la
valorile si prezentarile din situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul
auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare. In efectuarea acelor evaluari ate riscului, auditorul ia in
considerare controlul intern relevant pentru intocmirea de catre entitate a situatiilor financiare
in vederea conceperii de proceduri de audit care sa fie adecvate circumstantelor, dar nu cu
scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficienta controlului intern al entitatii. n estimarea
riscurilor si asigurarea opiniei nu ne-am bazat pe controlul intern efectuat de societate. Un
audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile si a
caracterului rezonabil al estimarilor contablle efectuate de catre conducere, precum si
evaluarea prezentarii situatiilor financiare.




COMPANIA NATIONALA DE iINVESTITH S.A.

RAPORTUL AUDITORULUIINDEPENDENT
LA 31 DECEMBRIE 2015

5 Considerdm c& probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra de audit.

Opinia

6 In opinia noastr3, situatiile financiare prezinta fidel, din toate punctele de vedere semnificative,
pozitia financiara a COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII S.A. la 31 decembrie 2015, precum si
performanta sa financiara si fluxurile sale de numerar aferente exercitiului incheiat la acea
data, in conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din Romania si anume ale Legii nr.
82/1991 si ale Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile si completarile ultericare.

Observatii
Fara a califica opinia noastra, atragem atentia asupra urmatoarelor aspecte:

7 Situatiile financiare la 31 decembrie 2015 indica faptul ca datoriile totale ale Companiei au
depdsit activele totale cu suma de 1.796.794 lei. Potrivit declaratiilor conducerii, Compania isi
va desfasura operatiunile pe baza principivlui continuitatii activitatii. Aceasta isi
fundamenteaza opinia pe previziunile financiare ale Societatii care indica faptul ca pierderile
vor fi cumulate vor fi acoperite in anii urmatori.

8 La sfarsitul anului 2014, Societatea CNI S.A. a schimbat politica de facturare si de recunoastere
a veniturilor obtinute din cota forfetara aplicabila fiecarui obiectiv, Noua procedura contabila a
fost implementata ca urmare a particularitatilor activitatii si a modificarii legislatiei specifice
functionarii CNI S.A., cu scopu! realizarii unei mai bune corelari in acoperirea cu venituri a
cheltuielifor efectuate pentru indeplinirea obiectivelor companiei (in special acoperirea
activitatilor de promovare, activitati premergatoare incheierii contractelor de executare a
obiectivelor de investitif). Conducerea considera ca aceasta politica reflecta in mod fidel
realitatea economica a activitatii CNI S.A.

9 Auditorul a participat prin sondaj la inventarierea obiectivelor de investitii reprezentative, cu
exceptia obiectivelor ,Sdll de sport” si ,Bazine de Thot”.

10 Asa cum este prezentat in Nota 10, Compania Nationala de Investitii SA detine extracontabil:

¢ angajamente primite sub form& de garantii de bun3 executie de la furnizorii de imobiliz3ri
in sumi de 121.175.328,13 lei, din care scrisori de garantie bancara in suma de
87.030.889,00, 10 lei, diferenta de 34.144.439,13 lei se afla in conturile executantilor Ja
dispozitia 5.C. Companiel Nationale de Investitii ,CNI” S.A, pana la expirarea perioadei de
garantie. La data de 31.12.2015 societatea are litigii cu executantii in care garantia de buna
executie este in suma de 13.697.758,30 lei. Unele garantii contin taxa pe valoarea
addugat3;

+ dreptul de exploatare al spatiilor in care functioneazd punctele de lucru ale companiei este
fnregistrat extracontabil ¢a activ contingent in suma de 6.248.186,14 lel.
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12

13

14

15

La receptia si transferul final al oblectivelor citre beneficiari s-a colectat taxa pe valoarea
addugatd la nivelul taxei pe valoare addugatd dedusd pentru fiecare obiectiv in parte. Ca
urmare a deciziei de impunere nr.10/31.05.2012, decizie contestatd de societate n instantd,
societatea a constituit anterior un cont de recuperare a TVA (4424.11). In anul 2015, societatea
nu a transferat sume din acest cont, soldul contului ramanand acelasi ca fa finele anului 2014,
in suma de 15.699.283,84 lei.

Asa cum este prezentat in Nota 10, pentru toate obiectivele de investitii Compania Nationald
de Investitii SA incheie contracte de executie cu constructorii indiferent de sursele de
finantare. Datorit3 acestui fapt precum si intdrzierii finantarilor din partea unor Consilii Locale
compania este expus riscurilor de litigii cu executantii.

in anul 2015 au fost transmise investitii beneficiarilor cu 36% mai putin decdt Th anul 2014,
acest fapt a rezultat ca urmare a reducerii sumelor alocate in anii precedenti prin Legea
Bugetului de stat pentru derularea programelor de investitii.

Conform clauzelor contractuale, societatea a fnregistrat pe venituri penalitdti in valoare de
37.852.199,88 lei. Pentru aceste creante constituite ca urmare a inregistrérii penalitatilor
contractuale, societatea considers c3 are un risc de neincasare, motiv pentru care, la finele
exercitiului prezinta in sold ajustri de depreciere aferente acestora. De asemenea, in contul
,Debitori diversi” se regasesc procurari de materiale si servicii in suma totala de 18.954.672,55
lei, aferente unor lucrari de investitii, pentru care CNI S.A. se afla in litigiu in executantii, pentru
recuperarea acestora. Pentru aceste sume existente in contul 461, societatea nu a constituit
ajustari pentru depreciere, intrucat considera ca pana la finalizarea litigiilor aceste debite nu
trebuie sa genereze venituri si cheltuieli in contul de profit si pierdere, deoarece au ca sursa de
acoperire/finantare sumele existente deja in contul 475 ,Subventli pentru investitii”.

In Romania, legislatia fiscala isi continua evolutia. In acest context, exista posibilitatea unor
interpretari diferite ale dispozitiilor legale de catre Ministerul Finantelor si de catre autoritatile
fiscale locale. Managementul societatii a inregistrat in conturile care va sunt prezentate
diferitele impozite si taxe, pe baza celei mai bune intrepretari a dispozitiilor fiscale in vigoare,
interpretare care insa poate fi contestata de un control fiscal. Societatea considera ca nu va
suferi pierderi in cazul unui control fiscal. Cu toate acestea, impactul interpretarilor diferite ale
autoritatilor fiscale nu poate fi estimat in mod credibil.

Alte aspecte

16

17

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societétii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societ3tii acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam Sntr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. Tn mésura permisé de lege, nu
acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea dect fatd de Societate si de actionarii acesteia,
in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite s3 prezinte poztia financiard, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in t#ri sl jurisdictii altele decdt Roméania. De aceea, situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile
contabile si legale din Romania, si anume Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/ 2014,
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Raport asupra conformitatii raportului administratorilor

18 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorilor
n conformitate cu cerintele OMEP nr. 1802/2014 ,Reglementari contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate”, punctele 489-492, care
s nu contind denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il
considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care s& nu contind
denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor prezentat nu face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia noastrd asupra situatiilor financiare individuzle la 31 decembrie 2015 ale Societatii
COMPANIA NATIONALA DE INVESTIT! $.A. nu acoperd raportul administratorilor.

fn legiturd cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale ale Societatii la 31
decembrie 2015, noi am citit raportul administratorilor anexat situatiilor financiare individuate
si raportam ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sd nu fie consecvente, Tn toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 {,,Reglementari contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate”);

c) In baza cunostintelor si inelegerii noastre dobandite fn cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2015 cu privire la
Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor
care si fie eronate semnificativ.

Bucuresti, 27 Mai 2016

UHY Audit CD SRL,

Camelia Dobre

Auditor Financiar

Autorizatie CAFR nr. 164/2001
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Compania Nationala de Investitii S.A. Bucuresti

J40/9235/06.11.2001,; CUT 14273221
Comisia de Cenzori

RAPORT

privind verificarea conturilor anuale si certificarea bilantului
contabil pentru exercitiul financiar 2015

Subsemnatii: Tichilesteanu Dumitrita, Mergiu Maria, Mirzali Erol si Barculet Pavel
membri in comisia de cenzori numita in conformitate cu Legea nr. 31/1990, republicata, am
procedat la verificarea bilantului contabil al Companiei Nationale de Investitii S.A. Bucuresti
incheiat fa 31.12.2015 si a contului de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la
aceeasi data care se refera la :

Total Activ = Total Pasiv = 758.915.047 lei
Activul net = Total Active — Datorii = 750.411.893 lei
Total capitaluri = -1.796.794 lei
Cifra de afaceri = 19.403.634 lei
Rezultatul net al exercitiului — profit = 2.035.286 lei

' Situatiile financiare au fost intocmite sub responsabilitatea conducerii companiei.
Responsabilitatea noastra consta in aceea ca, pe baza verificarilor efectuate, sa exprimam o opinie
asupra acestora.

Noi am efectuat verificari conform Legii 31/1990 republicata si a normelor de certificare
a bilantului contabil, astfel incat sa se obtina o asigurare rezonabila asupra conturilor anuale, in
sensul ca acestea sa nu contina anomalii semnificative.

Verificarile noastre, constand in examinarea prin sondaj a elementelor patrimoniale,
justifica sumele si informatiile continute in conturile anuale. Verificarile au avut in vedere si
evaluarea principiilor si metodelor contabile folosite, precum si estimarile facute de conducerea
companiei pentry inchiderea exercitiului financiar 2015.

Din analiza si verificarea efectuata, comisia de cenzori a constatat urmatoarele:
I. Cu privire la bilantul contabil — Formular 10

L 1. Activele imobilizate totalizeaza 510.006.879 lei si constau in:

-imobilizari necorporale: 15.367 lei;
-imobilizari corporale: 509.929.521 lei;
-imobilizari financiare: 61.991 lei.

Imobilizarile necorporale se refera la programe informatice si licente. Valoarea lor
contabila la 31.12.2015 este in suma de 227.081 lei iar amortizarea cumulata este de 211.714 lei.




Imobilizarile corporale constau in mijloace fixe cu o valoare de inventar de 5.936.875 lei
si 0 amortizare cumulata in suma de 3.012.995 lei precum si in investitii in curs de executie in suma
de 470.958.789 lei si avansuri pentru imobilizari corporale in suma de 36.046.852 lei. Metoda de
amortizare folosita [a mijloacele fixe este cea liniara.

Imobilizarile financiare constau in garantii acordate pentru cardurile necesare achizitiei
de carburanti (52.000 lei), garantii pentru spatiul inchiriat in scopul organizarii arhivei (1.662 lei),
garantii pentru grup exploatare si intretinere palat CFR (1.687 lei) si garantii spatii birouri (6.642
fei).

1.2, Evolutia creantelor in perioada 01.01.2015 — 31.12.2015 se prezinta astfel:

-lei-

Explicatii Sold J]a 01.01.2015} Sold 1a 31.12.2015| Diferente +/-| %
Clientt 1.837.989 1.619.664 -218.325 88,12
TVA de recuperat 42.110.850 87.042.763 44931913 206,70
TVA neexigibil 123.901 139.529 15.628 112,61
Subventii de primit 3.203.376 7.060.661 3.857.285 220,41
Debitori diversi 59.600.146 57.788.071 -1.812.075 96,96
Dobanzi de incasat 0 18.861 18.861 *
Provizioane pentru creante
incerte -39.060.849 - 38.465.867 594.982 98,48
TOTAL 67.815.413 115.203.682 47.388.269 169,88

1.3 Evolutia datoriilor in perioada 01.01.2015 — 31.12.2015 se prezinta astfel:

-lei-

Explicatii Sold 1a 01.01.2015| Sold [a 31.12.2015| Diferente +/- Y
Furnizori 5.268.369 7.102.371 1.834.002 134,81
Furnizori — facturi nesosite 11.631 4,459 -7.172 38,34
Taxe si contributii aferente |
Obiectivelor de investitii 70.151 67.253 -2.898 95,87
Datorii in legatura cu personalul 179.537 356.534 176.997 198,58
Obligatii fata de bugetul de
asigurari sociale 279.800 456.959 177.159 163,32
Obligatii fata de bugetul de stat 107.933 168.531 60.598 156,14
Taxe, impozite si varsaminte ‘

asimilate 3.621 5.456 1.835 150,68
Creditori diversi 54.140 55.336 {.196 102,21
Garantii de buna executie 336.150 286.255 - 49,895 85,15
TOTAL 6.311.332 8.503.154 2.191.822 | 134,73




L4, Cheltuielile si veniturile in avans

La data de 31.12.2015 C.N.I. S.A. are reflectate in activul bilantului cheltuieli anticipate
in suma de 62.029 lei, cheltuicli reprezentate de: asigurari, abonamente, rovignete etc.

Veniturile inregistrate in avans, in suma de 752.208.687 lei, sunt reprezentate de
subventii pentru investitii aferente obiectivelor finantate de la bugetul de stat, consiliile locale si din
profitul Loteriei Romane repartizat pe aceasta destinatie in baza prevederilor legale.

L5. Capitaluri

Capitalul social existent la finele anului 2015 este in suma de 400.000 lei si este integral
varsat de la infiintarea companiei.

Comparativ cu anul 2014 cand capitalurile proprii — totale au inregistrat -3.584.726 (capital
negativ), la 31.12.2015 acestea sunt in suma de — 1.796.794 lei (capital negativ), urmare a
pierderilor contabile inregistrate in anii 2012 si 2013 acoperite partial din profitul inregistrat in anii
2014 si 2015.

II. Cu privire la contul de profit si pierdere — Formular 20

Comparativ cu anul precedent, principalii indicatori se prezinta astfel:

lei
INDICATORI REALIZAT REALIZAT DIFERENTE Yo
31.12.2014 31.12.2015

Venituri din exploatare 57.516.725 20.540.543 -36.976.182 35,71
Cheltuieli din exploatare 56.355.465 18.586.586 - 37.768.879 32,98
Rezultatul din exploatare 1.161.260 1.953.957 792.697 168,26
Venituri financiare 159.614 81.765 - 77.849 51,23
Cheltuieli financiare 146 436 290 298,03
Rezultatul financiar 159.468 81.329 78.139 51,00
Total verituri 57.676,339 20.622.308 -37.054.031 35,76
Total cheltuieli 56.355.611 18.587.022 -37.768.589 32,98
Rezultatul brut al exercitiului 1.320.728 2.035.286 714.558 154,10
Impozit pe profit 0 0 0 0
Rezultatul net al exercitiului 1.320.728 2.035.286 714.558 154,10

Din datele prezentate rezulta ca realizarile perioadei analizate sunt mai bune decat
realizarile din anul precedent, exercitiul financiar 2015 incheindu-se cu un profit contabil in suma

de 2.035.286 lei.

Cheltuiala la 1000 lei venituri realizata in anul 2015 este de 901,31 lei fata de 977,10 lei

in anul 2014, inregistrandu-se o scadere cu 75,79 lei.




I11. Inventarierea patrimoniului

Inventarierea anuala s-a efectuat in baza Deciziei de inventariere nr. 902/27.11.2015 a
directorului general al C.N.1., avand in vedere prevederile art. 8 din Legea Contabilitatii 82/1991
republicata si Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/09.10.2009 pentru aprobarea
Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor
si capitalurilor propril.

Au fost inventariate toate valorile materiale si banesti ale societatii si nu au fost
constatate diferente intre evidenta faptica si cea scriptica, rezultatul inventarierii fiind aprobat de
catre Consiliul de Administratie in sedinta din data de 18.05.2016 (Hotararea CA nr. 4).

Comisia de cenzori a efectuat periodic inspectia casieriei si nu a constatat incalcari ale
disciplinei de casa.

Intrucat nu exista spatii de depozitare, aprovizionarea a fost facuta pentru necesitatile
curente si materialele achizitionate au fost date direct in consum, neexistand materiale in stoc.

IV.Organizarea si conducerea evidentei contabile

Din verificarile efectuate prin sondaj de catre comisia de cenzori cu privire la
organizarea si conducerea evidentei contabile a C.N.I. S.A. arezultat:

- Contabilitatea societatii este organizata in compartiment distinct.

- Contabilitatea este tinuta la zi, fiind condusa in partida dubla,

- Evidenta contabila este condusa si organizata in conformitate cu Legea Contabilitatii nr.
82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si in conformitate cu
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802/2014.

- operatiunile economico-financiare privind exercitiul incheiat au fost consemnate in documente
justificative, intocmite in momentul efectuarii acestora si inregistrate in contabilitatea societatii.

- Societatea conduce Registrele contabile obligatorii prevazute de lege.

- Situatiile financiare au fost intocmite avand [a baza soldurile si rulajele conturilor din balanta de
verificare si cu respectarea precizarilor emise de Ministerul Finantelor Publice de intocmire a
formularelor, aprobate prin O.M.F.P. nr. 123/2016.

- Contul de profit si pierdere este intocmit pe baza datelor din evidenta contabila, cuprinzand
totalitatea veniturilor si cheltuielilor inregistrate de societate pe parcursul exercitiului financiar
2015.

- Nu s-a constatat efectuarea de compensari intre veniturile si cheltuielile companiei si nici intre
activul si pasivul bilantului contabil.

Verificarile efectuate, prin sondaj, au evidentiat faptul ca datele din balanta de verificare
sintetica, corespund cu cele inscrise in situatiile financiare, ceea ce da siguranta ca nu comporta
anomalii si ca metodele si politicile contabile folosite au o baza rezonabila pentru exprimarea
opiniei noastre.

In opinia noastra, conturile anuvale prezinta de o maniera fidela, in toate aspectele
semnificative, situatia financiara a Companiei Nationale de Investitii S.A. Bucuresti la data de
31.12.2015 precum si contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
in conformitate cu prevederile legale.




Fata de cele mentionate in prezentul raport, comisia de cenzori certifica corecta
prezentare a bilantului contabil si a contului de profit si pierdere care se supune aprobarii Adunarii

Generale a Actionarilor.
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